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Gunoaiele                        
de la Trecere Bac, 
strânse cu macaraua

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 
Facultatea de Inginerie, alături de Inspectoratul Școlar 
Judeţean Galaţi, Liceul Tehnologic ”Anghel Saligny” 
și Asociaţia Absolvenţilor Facultăţii de Mecanică au 
organizat pe 21 aprilie 2023, în sala „Daniel Spoerri” 
din Corpul D al Facultăţii de Inginerie, Festivitatea de 
premiere a câștigătorilor Concursului „Orașul văzut 
prin ochii mei“, ediţia I.   ,  Roxana Artene Penciu, 

Anca Spânu > pag. 04

Tinerii Galaţiului au scris şi desenat 
cum văd ei oraşul

03eveniment
Lucrările la parcarea 
de la Spitalul Judeţean, 
abia la 20 la sută

PROCESIUNE RELIGIOASĂ ÎN SĂPTĂMÂNA LUMINATĂ  > SĂRBĂTOARE/07

BATERIE                            

DE SILOZURI 

PENTRU CEREALE,                             

ÎN ZONA LIBERĂ
LUCRĂRI. Administraţia Zonei 

Libere Galaţi anunţă că societatea 

Bonvit Agro Port SRL se afl ă în stadiu 

avansat al lucrărilor pentru construirea 

unei baterii de silozuri de depozitare și 

operare cereale de 6+1 celule în Zona 

Liberă. > pag. 03

16observator
A încetat din viaţă 
consilierul local PNL 
Marta-Iozefi na Bencze
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,50

meteo

19˚ 
Parţial înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 21.04.2023

APRI

Mii 
de pelerini 
au aşteptat 
apa sfinţită 
de la „Izvorul 
Tămăduirii“
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Mii de credincioși s-au adunat vineri, 21 aprilie 2023, pe 

esplanada de la Biserica româno-elenă „Buna Vestire“ din 

Brăila, pentru a asista la slujba prilejuită de sărbătoarea 

Izvorul Tămăduirii.   , Raluca Ichim foto Bogdan Cînepă

şş
ii  
mmmmmmmmmmm

David  u

Dobre



2 22 - 23 APR 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Ţară, ţară, vrem constructori!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

M
ai țineți mine jocul 
din copilărie „Țară, 
țară, vrem ostași!”? 

Parcă l-aș mai juca și acum... 
doar că nu după ostași aș striga. 
Nu că n-am avea nevoie! Ține, 
Doamne, pace-n lume!, și poate 
ne-om descurca, în compensație, 
cu zecile de generali în rezervă, 
mulți galonați la apelul 
bocancilor, fără glorioase fapte 
de arme ori merite deosebite. 
Așa cum ne descurcăm și cu cei 
prea mulți pensionari speciali, 
cărora le suntem datori cu bani 
mulți și daţi degeaba, prin legi 
strâmbe. De constructori am 
avea mare-mare nevoie! Unii 
serioși, bine pregătiți, harnici și 
efi cienți, care să se-apuce de-o 

treabă și să nu se lase până n-o 
duc la bun sfârșit. Constructori 
care să termine odată ce n-au 
apucat să înceapă alții.

Mărturisesc cinstit, de câte 
ori scriu despre o investiție 
care își caută proiectanți și 
constructori, îmi vin în gând 
alte și alte șantiere. Lucrări 
despre care am (tot) scris că 
încep. Despre care afl u periodic 
- din (auto)laudele pe Facebook 
ale mai-marilor orașului și 
județului - cum „continuă” sau  
„prind contur”! Dar care - la 
naiba! – tot nu se mai termină. 
Bunăoară, la începutul acestei 
săptămâni, anunțam că se 
caută constructori care să 
continue modernizarea arterei 
Domnească pe un nou segment, 
între Bravilor - Radu Negru. Și-
mi trecea prin minte că mai 

buni ar fi  niște constructori care 
să termine mai repede lucrările 
la rețele, care îngreunează 
trafi cul pe Domnească și Eroilor 
de câteva săptămâni încoace.

La fel de buni ar fi  niște 
constructori pentru pârdalnicul 
de pod hobanat și centura mică, 
investiție care trebuia să fi e gata 
de prea multă vreme, dar nu e! 
Iar la cât îndură/înjură șoferii 
gălățeni, mă tem că nu le-ajung 
toți sfi nții mari și mărunței 
din calendarul bisericesc, ca 
să-i „pomenească” pe toți în 
trafi c. Zic autoritățile că aici 
investiția a ajuns la 60-70 la sută 
și trebuie să fi e gata anul acesta. 
Așa cum trebuia să fi e gata 
anul trecut, nu-i așa? Lăsând 
gluma la o parte, aș îndrăzni 
să spun că dacă la Podul peste 
Dunăre s-ar fi  lucrat ca la podul 

nostru hobanat, nu mai aveau 
politicienii cu ce să-și facă selfi e-
uri...

Ar fi  buni și niște muncitori 
destoinici și la parcarea de la 
Spitalul Județean, care-a ajuns 
abia la 20 la sută. Trag nădejde 
că n-o să zboare porcul când va 
fi  dat în folosință heliportul...

De constructori am avea 
nevoie și pe alte șantiere afl ate 
în inerție cronică sau acută. 
Lucrări care s-au pierdut deja 
în uitare, rămase din neglijență 
neterminate sau abandonate 
cu bună știință. Constructori 
își caută și Muzeul de Artă 
Vizuală și Farmacia „Ținc”... 
Constructori serioși, meseriași 
buni, ingineri cu chef și râvnă, 
utilaje prezente, materiale 
de calitate. Țară, țară, vrem 
constructori!     .

Anca
Melinte

maxime

“
Sunt strălucitoare 

iubirile care                

au şi „un grund” 

poetico-fi lozofi c

VASILE GHICA

sinaxar
22-23.04.2023
 (S) Sf. Ier. Teodor Sicheotul, u

ep. Anastasiopolei

 (D) †) Sf. M. Mc. Gheorghe, u

Purtătorul de biruinţă

1.
Te joci cu Cercul?!...vezi cât e de 
greu/ să nu te pierzi (poetic) în 
Cercare/ şi să n-auzi o inimă de 
Zmeu/ cu Făt-frumos alături, pe 
cărare,/ pe vale ori pe deal, unde 
mai sunt/ zile şi nopţi de basm, 
abandonate/ atunci, într-o uitare 
fără fund,/ când toţi trăiam 
pentru Eternitate?!// Aşa, numai 
aşa mai poţi scăpa/ de cest loc 
fi x, din ceastă Cercuire,/ din cest 
Punct strâmt şi sec, numai aşa/ 
mai poţi stârni Adâncul...să te 
mire/ cum că trăim din nou fără 
Păcat, cu cei rămaşi în Cărţi, ca 
în Morminte,/ cu cei frumoşi, pe 
care i-am visat/ când nu eram 

nişte-ntâmplări murinde!// Aşa, 
numai aşa cred că-nţeleg/ de ce 
te cheamă Greul şi Uşorul,/ să (te 
tot) duci (cu) Cercul spre Întreg,/ 
unde nu are loc Cercuitorul!// 
Te joci de-a Dura?...să Încerc 
şi eu?.../ eşti Jucăria mea 
tulburătoare.../ (şi pentru Făt-
frumos şi pentru Zmeu).../ Eternă 
dintr-o singură-(N)Cercare!//...
[Publicitate: „Viaţa e ca mersul 
pe bicicletă. Ca să-ţi păstrezi 
echilibrul, trebuie să rămâi în 
mişcare” – (Albert Einstein)]

2.
Cum, Atunci, pe mâinile 
bătrâne/ se aşează Ultimul 

Sărut,/ până când nu ştiu!... Mi-
aduc aminte,/ până la-nceputuri 
m-a durut!...// Până la-nceputuri, 
când, spre seară,/ se-ntorcea 
din vale şi din deal.../ şi, mereu, 
era cea mai Frumoasă/ pe-un 
drumeag sfi nţit Extemporal!// 
Şi stătea, o Clipă, lângă poartă,/ 
căutând cu ochii primprejur!.../ 
Doamne, cât de Naltă Osteneală/ 
în Adâncul Sufl etului Pur!// 
Doamne, câtă Grijă şi Răbdare/ 
pentru Casa Noastră de Atunci,/ 
cu petunii şi cu Cer la Uşă/ şi cu 
Viaţa ei în Vălătuci!// Reazemă-
ncet Sapa lângă prispă/ ca pe-o 
Cruce, ca pe-un lucru Drag,/ zi 
de zi, până-ntr-o Clipă Oarbă,/ 

când nu ştiu nici Cum şi Ce 
să fac!...// Ultimul Sărut pe 
mâna dreaptă,/ apoi a-nchis 
Ochii şi-a murit!.../ Aşa cred că-
ncepe Nemurirea/ Mamei în 
Cătunul de la Schit!// Aşa cred 
că-ncepe Nemurirea/ Mamei 
tale şi a Mamei lui!.../ S-avem 
Grijă şi s-avem Răbdare,/ să 
n-ajungă Mama Nimănui!// Să 
rămână Mama-n toată Viaţa/ 
şi în toată Moartea...rând pe 
rând.../ s-o chemăm şi să ne 
cheme până/ când Pământul va 
intra-n Pământ!//...[Publicitate: 
„Dacă există un Dumnezeu, nu 
poate fi  decât femeie” – (Ioanid 
Romanescu)]  .

tragedia
CÂTEVA ÎNCERCĂRI

divina

nec plus ultra
NENEA MOROMETE

ION ZIMBRU            (LA MORMÂNTUL ŢĂRANULUI NE/CUNOSCUT) 

(!) mai stai oleacă, nene MOROMETE –

parcă nu-ţi pasă, parcă te grăbeşti,

parcă nu vrei să mai auzi copiii

cum te aşteaptă să le spui poveşti (!)

 

(!) parcă nu vrei să mai aştepţi la poartă,

din când în când, poştaşul cu scrisori

de la copiii rătăciţi prin lume,

strigaţi la geam, încet, de multe ori (!)

 

(!) parcă te doare viaţa, şi pădurea,

şi drumul trecător pe lângă schit,

şi timpul, şi fântâna...toată LUMEA

din cărţile pe care le-ai citit (!)

 

(!) parcă nu vrei să ştii ce mai înseamnă

umărul tău bătrân, pentru copii –

mai stai oleacă, nene MOROMETE,

printre salcâmi...printre plecaţi şi vii (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

D
acă medicul de familie 
mi-ar prescrie o rețetă 
pe bază de cereale 

modifi cate genetic, cu lapte, tot 
ce-aș găsi de cuviință să-i spun 
e că și eu am vizitat Muzeul de 
Antropologie Săpoca, dar nu 
știu să caligrafi ez așa de frumos. 
Atâta doar că pentru genul 
ăsta de teatru ieftin cu accente 
absurde folosesc telecomanda 
televizorului sau internetul. 
Așa am și reușit să afl u că, 
la o conferință de compresă, 
ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a prezentat deciziile luate 
în legătură cu importurile de 
cereale ucrainene, vorbind despre 
el...la persoana a III-a!

Niciodată n-am înțeles dacă 
vorbitul în public la persoana 
a III-a este o tulburare de 
comunicare, un truc de PR sau 
doar o consecință a neputinței 

medicinei moderne. Pe vremea 
în care era primar de sector, 
îndrăgitul lingvist de renume 
național și televizual Marean 
Vanghelie obișnuia să-și conjuge 
verbele și eforturile logopedice 
la persoana a III-a C, banca 
de la geam. Nu întâmplător, 
Vanghelie a intrat în Istoria 
Limbii și Literaturii Gramaticale 
vorbite, grație contribuției sale 
unice la reabilitarea expresiilor 
șecspiriene. În special a celebrei 
replici „A fi  sau nu a fi ”. Până și 
veganii din Pantelimon vorbesc 
despre Marean Vanghelie, cu 

vădită admirație. Pentru ei, fostul 
primar de la Sectorul 5 este 
„primarul carne este”.

Un alt personaj politic cu 
o importantă contribuție la 
perpetuarea vorbirii despre sine 
la persoana a III-a este Mircea 
Geoană. Domnul Geoană a fost 
consacrat de abilitatea sa de a 
reuși să fi e președinte de țară cu 
termen de valabilitate de aproape 
24 de ore. O altă performanță 
prezidențială a lui Geoană 
este aceea că sosia sa a fost 
confundată, la mișto, cu sosia lui 
Băsescu.

Singurul personaj public 
de la noi care vorbește despre 
el la persana a VI-a este Klaus 
Iohannis. Motivele par a fi  de 
natură imobiliară. Iar asta i se 
trage de la imprudența de a fi  
bătut în cap unul dintre covoarele 
persane, de față cu soția. .

şi ţara se piaptănă
Cereale carnavalului – tartru absurd

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
D
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Baterie de silozuri 
pentru cereale, 
în Zona Liberă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Zonei Libere Galaţi 

anunţă că societatea Bonvit 

Agro Port SRL se afl ă în stadiu 

avansat al lucrărilor pentru 

construirea unei baterii de 

silozuri de depozitare și operare 

cereale de 6+1 celule în Zona 

Liberă. 

„Cu o capacitate de depozitare 
de până la 8.000 de metri cubi, 
sau circa 7.200 de tone de cerea-
le, bateria de silozuri va fi  dotată 
cu echipamente de ultimă gene-
raţie, inclusiv cu bandă proprie 
de transport pneumatic pentru 
încărcarea și descărcarea vaselor 
maritime și fl uviale acostate la 
cheiurile Administraţiei Zonei 
Libere. Se asigură astfel condiţii 
optime de depozitare și conserva-
re a recoltelor de cereale, precum 
și de transport și distribuţie”.

 Proiectul se anunţă a fi  unul 
care vine și în sprijinul agricul-
torilor locali și al economiei din 
regiune.

 „Suntem mândri să anunţăm 
că încă o investiţie în Zona Li-
beră Galaţi începe să dea roade 
și suntem încrezători că aceas-
tă baterie de silozuri va aduce 

benefi cii semnifi cative pentru 
agricultori, în general, și pentru 
economia locală, în mod special. 
Continuăm să ne angajăm să ofe-
rim oportunităţi de dezvoltare 
pentru companiile interesate de 
regimul de zonă liberă la Galaţi și 
să contribuim la dezvoltarea du-
rabilă a comunităţii”, a declarat 

directorul general al AZL, Cătă-
lin Cojocaru.

 Bonvit Agro Port SRL Galaţi 
a fost înfi inţată în anul 2017 și 
de atunci nu a încheiat niciun 
an pe profi t, conform informa-
ţiilor de pe site-ul Ministerului 
Finanţelor. La sfârșitul anului 
2021 (potrivit ultimului bilanţ 

depus), compania gălăţeană a 
înregistrat o pierdere de 360.000 
de lei, cu zero salariaţi – același 
„număr” de angajaţi ca în toţi 
anii precedenţi. Are datorii de 
2,35 milioane lei, dar și creanţe 
de 4,62 milioane lei, înregistrând 
venituri în avans de 4,65 milioa-
ne lei. Bilanţul pe anul 2022 nu 
este încă disponibil.

 În septembrie 2017, „Viaţa 
liberă” relata că în Consiliul Lo-
cal s-a aprobat dezmembrarea în 
două loturi a terenului proprie-
tatea publică a municipiului Ga-
laţi, în suprafaţă de 90.313 mp, 
situat în Zona Liberă, Tarlaua 
223, Platforma 2. Bonvit Agro 
Port ceruse această dezmembra-
re a lotului pentru a fi  cadastrat 
separat și astfel să devină eli-
gibil pentru fonduri europene. 
Compania anunţa la vremea re-
spectivă că dorește să realizeze 
acolo o investiţie de aproximativ 
2 milioane de euro, constând în 
construirea de silozuri pentru 
cereale, investiţie care se esti-
ma că va crea aproximativ 40 
de locuri de muncă. O parte din 
fi nanţare urma să fi e asigurată 
de societate, iar pentru cealaltă 
parte se dorea un ajutor neram-
bursabil în cadrul submăsurii 
4.2 din cadrul PNDR 2. .

INVESTIŢIE A UNEI COMPANII FĂRĂ ANGAJAŢI ȘI FĂRĂ PROFIT  .  LUCRĂRI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 22 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Gheorghe Asachi 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi și Matca. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Berheci. Duminică, 23 

aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Tecuci și Movilei. 

În judeţ, şoferii vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  

la Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Munteni.  . M. Constandache

  GĂLĂŢENII CARE 

AU FURAT CUPRU 

DIN VÂLCEA AU 

FOST ARESTAŢI 
MANDAT. Cei trei bărbaţi 

din judeţul Galaţi, reţinuţi zilele 

trecute în urma mai multor 

descinderi în cadrul unui dosar 

penal deschis de poliţiștii din 

Vâlcea pentru furturi de cupru, 

au ajuns după gratii. Judecătoria 

Galaţi a admis propunerea 

Parchetului și a dispus arestarea 

preventivă a suspecţilor care au 

vârste de 32 și, respectiv, 40 de 

ani. 30 de zile vor petrece după 

gratii, în primă fază, cei despre care 

poliţiștii spun că ar fi  autorii mai 

multor furturi din judeţul Vâlcea, 

dar și din Galaţi și alte judeţe. Cele 

mai importante lovituri ar fi  fost 

date de la începutul acestui an, la o 

societate comercială din Râmnicu 

Vâlcea, de unde ar fi  sustras mai 

mulţi saci cu cupru, în valoare totală 

de aproximativ 20.000 de lei.   

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit reprezentanţilor Con-
siliului Judeţean Galaţi, benefi -
ciar al investiţiei, lucrările de la 
extinderea parcării supraetajate 
din incinta Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” 
se afl ă la un stadiu de doar 20%. 

 Conform surselor citate, la 
această dată a fost fi nalizată 
partea de consolidare, inclusiv 
suprastructura demisolului și 
se lucrează la fundaţie, susţine-
rea pasarelelor, dar și la zona de 
ascensoare. În plus, cam jumă-
tate din necesarul de confecţii/
construcţii metalice (stâlpi) este 
executat în fabrică, în scurt timp 
preconizându-se montarea aces-
tora. În acest sens, va fi  necesară 

instalarea, posibil chiar săptămâ-
na viitoare, a unei macarale pe 
șantier.

 După fi nalizarea lucrări-
lor, parcarea va avea peste 460 
de locuri, heliport, două lifturi 
exterioare și o pasarelă pentru 
transportul pacienţilor direct la 
UPU. Evident că, după fi naliza-
rea lucrărilor, trebuie refăcută 
întreaga zonă, în mod deosebit 
drumul de acces, folosit intens 
de utilaje grele.

 Valoarea totală a investiţiei 
se apropie de 30 de milioane de 
lei, fi ind suportată din fondurile 
proprii ale CJ, actualmente fi ind 
în sarcina asocierii RBX Electric 
Flash Led SRL -  Edlex Pro Con-
sulting SRL - Gamser Protec SRL 
- Gamser Cons SRL - Zingher Con-
struct SRL. . foto Anca Spânu

stadiu
Lucrările la parcarea 
de la Spitalul Judeţean, 
abia la 20 la sută

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două autoturisme BMW nou-
nouțe au intrat în dotarea Poliției 
Rutiere Galați, ca urmare a re-
partizării în țară a primului lot 
de autospeciale achiziționate de 
Poliția Română. Autospecialele, 
inscripționate și dotate cu toate 
elementele necesare unor mașini 
de poliție, vor putea fi  văzute 
pe străzi de luni, 24  aprilie, au 
anunțat reprezentanții IPJ Galați. 
Pentru că echipajele care vor 
acționa cu aceste mașini vor avea 
la dispoziție inclusiv pistoalele ra-
dar, este de așteptat ca șoferii care 
vor fi  surprinși depășind limita 
legală de viteză să aibă tot mai 
puține șanse de a se sustrage con-
trolului și sancționării pe loc. 

Achiziția noilor autospeciale a 
făcut obiectul unui scandal în ul-
timul an, după ce Poliția Română 
a anunțat intenția de a achiziționa 
600 de noi mașini marca BMW 
prin Societatea Automobile Bava-
ria, condusă de Michael Schmidt, 
un apropiat al președintelui Kla-
us Iohannis. Licitația, considerată 
”cu dedicație” de către sindicaliș-
tii din poliție, a fost fi nalizată 
în toamna anului trecut. Unicul 
ofertant, Automobile Bavaria SRL, 
va primi pentru aceste mașini, în 
total, 98.006.046 de lei, preț fără 
TVA, iar durata contractului este 
de doi ani. Jumătate din achiziție 
este fi nanțată din bani europeni, 
prin Programul Operațional Infra-
structura Mare axa 2.5, iar prețul 
per bucată ajunge la 163.343,41 lei 
(aproximativ 33.200 euro).  . 

dotări
Poliţiștii rutieri vor fugi 
după vitezomani cu BMW-ul

foto IPJ Galaţi u
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Tinerii Galaţiului 
au scris şi desenat 
cum văd ei oraşul 
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, prin Facultatea de 

Inginerie, alături de Inspectoratul 

Școlar Judeţean Galaţi, Liceul 

Tehnologic ”Anghel Saligny” 

și Asociaţia Absolvenţilor 

Facultăţii de Mecanică au 

organizat pe 21 aprilie 2023, în 

sala „Daniel Spoerri” din Corpul 

D al Facultăţii de Inginerie, 

Festivitatea de premiere a 

câștigătorilor Concursului 

„Orașul văzut prin ochii mei“, 

ediţia I.

Competiţia s-a desfășurat pe 
două secţiuni: cea de eseuri, in-
titulată „Puterea cuvântului” și 
cea de grafi că / desen, numită „O 
imagine cât o mie de cuvinte”. 
S-au înscris elevi de clasele IX-XII 
din 14 licee din oraș și din judeţ.

La prima secţiune, participan-
ţii au avut de scris o lucrare de 
400-600 de cuvinte, în care să 
prezinte imaginea orașului sau 
a unui loc din oraș pe care și-ar 
dori să îl transforme, astfel încât 
să fi e mai atrăgător sau mai func-
ţional. La cea de-a doua, tinerii au 
avut de realizat un desen în for-
mat tip A3, în tehnici mixte, prin 
care să ilustreze modul în care 
își imaginează orașul/cartierul/

zona/clă  direa/parcul pe care ar 
dori să-l/s-o transforme conform 
viziunii lor sau un loc din oraș 
care îi inspiră. 

Premiile în bani, acordate 
de către Asociaţia 
Absolvenţilor Facultăţii 
de Mecanică

Lucrările au fost evaluate de 
către un juriu format din ca-
dre didactice din învăţământul 
universitar (de la Facultatea de 
Litere și Facultatea de Arte) și 
preuniversitar, constituit într-o 
comisie coordonată de inspecto-
rul de specialitate. Premiile în 
bani au fost acordate de către 
Asociaţia Absolvenţilor Facultă-
ţii de Mecanică. Festivitatea de 
premiere s-a bucurat de prezenţa 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, şi a inspectoa-
rei şcolare de Limba şi literatura 
română, Eleny Cojocaru, care au 
avut misiunea de a înmâna pre-
miile şi diplomele. 

La concursul de eseuri, câş-
tigătorii sunt: menţiunea a II-a 
- David Ionuţ Vişan Mihu - Lice-
ul Tehnologic „Anghel Saligny“, 
prof. Daniela Munteanu; menţi-
unea I - Maria Bobocea, Colegiul 
Naţional „A.I. Cuza“, prof. Lu-
miniţa Marlena Lupu, premiul 
III - Andrei Tudor Apostol - Li-
ceul Tehnologic „Aurel Vlaicu“, 
prof. Carmen Mariana Codreş; 
premiul II - Jasmine Duca, Li-
ceul Tehnologic „Carol I“, prof. 

Viorica Isaia; premiul I - Andrei 
Sandu - Liceul Tehnologic „Aurel 
Vlaicu“, prof. Mariana Rusu. 

La concursul de grafică/de-
sen, cei mai buni au fost: men-
ţiunea a II-a - Valentin Meraoiu 
- Liceul Tehnologic „Radu Ne-
gru“, prof. Corina Iancu; men-
ţiunea I - Daniel Olaru - Liceul 
Tehnologic „Anghel Saligny“, 
prof. Lenuţa Pană, premiul III- 
Bianca Tudose, Liceul Teoretic 
„Dunărea“, prof. Andreea Ioan; 
premiul II - André Baurda - Lice-
ul Tehnologic „Anghel Saligny“, 
prof. Lenuţa Pană; premiul I - 
Maria-Alexandra Boroş - Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“, prof. Claudia Iancu. A mai 
fost răsplătit cu un premiu în 
afara competiţiei realizatorul 
afişului concursului, Mihnea 
Caraman, de la Liceul Tehnolo-
gic „Anghel Saligny“, prof. Le-
nuţa Pană. 

Pentru cei care doresc să 
le vadă, lucrările premiate de 
la cele două secţiuni sunt dis-
ponibile pe pagina: https://
w w w.facebook.com/prof i le.
php?id=100090052157273, rea-
lizată de studenta Cristina Iri-
mia, de la specializarea Jurna-
lism a Facultăţii de Litere. 

”Ne-am dorit să implicăm 
tinerii gălăţeni în viaţa cetăţii, 
să-i facem mai conștienţi de lo-
curile frumoase sau mai puţin 
valorificate din jurul lor, să îi 
învăţăm să observe, să își spună 

cuvântul, să analizeze, pentru a 
găsi soluţii care să-i determine 
să aleagă Galaţiul, să investeas-
că timp și energie în orașul în 
care s-au născut. Ne-au bucurat 
interesul și participarea elevilor 
și a profesorilor coordonatori, 
mulţumesc organizatorilor, și 
îmi doresc ca acest concurs să 
devină o tradiţie”, a declarat 
prof. univ. dr. ing. Cătălin Fe-
tecău, președintele juriului și 
iniţiatorul concursului.

La rândul său, primarul Ionuţ 
Pucheanu a apreciat aplecarea 
către artă a preşedintelui Sena-
tului Universităţii „Dunărea de 
Jos“, prof. univ. dr. ing. Cătălin 
Fetecău şi sprijnul constant pe 
care acesta îl arată comunităţii 
artistice gălăţene, declarând că 
este dificil să găsească fonduri 
şi amplasamente pentru toate 
lucrările pe care prof. Fetecău 
le propune municipalităţii. „Mă 
încântă că tinerii îşi îndreaptă 
privirea către oraş, în ideea de 
a promova schimbarea. Chiar 
dacă unele dintre ideile lor nu 
se vor putea materializa, fie din 
lipsă de fonduri, fie pentru că 
sunt prea futuriste pentru a fi 
transpuse în realitate, e impor-
tant că se implică, fiindcă eu îmi 
doresc să rămână aceşti tineri 
aici, în Galaţi, iar peste câteva 
decenii să fie ei primari, consi-
lieri locali etc. şi să ducă oraşul 
acesta în viitor“, a conchis Ionuţ 
Pucheanu.  .

FESTIVITATE DE PREMIERE LA UNIVERSITATE . CONCURS

Autobuze 
în plus 
de Paştele 
Blajinilor

TRANSPORT. Printr-o 

postare pe pagina sa publică de 

Facebook, societatea Transurb 

anunţă că, de Paștele Blajinilor, va 

suplimenta autobuzele către cimiti-

re. Astfel, în zilele de 23 și 24 aprilie 

2023, în intervalul orar 8,00 – 16,00, 

va suplimenta cu câte o capacitate 

de transport, atât la tur, cât şi la 

retur, Traseul 9 (Cimitirul „Sf. Lazăr“ 

- Gara CFR ) și Traseul 34 (Micro 13 

- Intfor). Grafi cele de circulaţie pot 

fi  consultate pe site-ul operatorului 

de transport. . A.M.

DOMENIUL 

DE DOCTORAT 

„DREPT“, 

ACREDITAT LA 

UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA 

DE JOS“
ORDIN. Ministerul Educaţiei 

a emis ordinul privind acreditarea 

domeniului de doctorat „Drept” 

în cadrul Şcolii Doctorale de 

Ştiinţe Socio-Umane, organizată 

la Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi.  „Prin acest domeniu 

doctoral, universitatea noastră 

câştigă prestigiu, prestanţă şi 

notorietate, iar asta nu poate decât 

să ne bucure. Mai ales că a fost o 

muncă enormă pentru îndeplinirea 

acestui obiectiv de a avea studii 

de licenţă, masterat și doctorat 

la Facultatea de Drept și Ştiinţe 

Administrative. Sunt convins că 

noul domeniu de doctorat va atrage 

absolvenţi foarte buni”, a declarat 

decanul Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Administrative, conf. univ.  

dr. George Schin. Cei care doresc 

să se înscrie la cursurile doctorale 

din domeniul „Drept“ o pot face 

începând cu luna septembrie 2023, 

conform calendarului și condiţiilor 

afi șate pe site-ul www.admitere.

ugal.ro.  . R.A.P.

Participanţii la concurs,  u

alături de organizatori şi 

primarul Ionuţ Pucheanu

Jasmine Duca, de la Liceul  u

Tehnologic „Carol I“, 

câştigătoarea premiului 

al II-lea la concursul de eseuri
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A plouat cu premii 
şi menţiuni la Liceul 
de Artă din Galaţi
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi a obţinut cinci premii şi 

trei menţiuni la etapele naţionale 

ale olimpiadelor şcolare din 

domeniul artistic, ceea ce 

demonstrează că instituţia are 

elevi talentaţi şi perseverenţi, 

dar şi profesori foarte buni la 

disciplinele de specialitate.

Cea mai valoroasă distincție 
este obținută de elevul din clasa 
a XII-a, David Ciprian Dobre, de la 
clasa profesorului Adrian Cornel 

Corcăcel, care a primit un bine-
meritat Premiu I la Olimpiada 
Națională de Arte Vizuale, Arhi-
tectură și Istoria Artei la specia-
lizarea Grafi că şi Grafi c Design. 
David a obținut punctajul ma-
xim de 100 de puncte la ambele 
probe, atât la Studiul de portret 
compoziţional cu mâini, cât şi 
la Compoziţie grafi că de şeva-
let. „Harul, dăruirea, reziliența 
și munca asiduă au dat roadele 
mult așteptate! Felicit părinții tăi 
pentru modul cum te-au format, 
caracterul puternic și încrederea 
în propriile forțe fi ind calități de 
care vei avea nevoie în viitorul tău 

artistic“, spune profesorul Cornel 
Corcăcel despre olimpicul său.

David Dobre aduce pentru al 
doilea an Galaţiului şi Liceului 
de Arte Premiul I la Grafi că, anul 
trecut el urcând tot pe cea mai 
înaltă treaptă la această speciali-
zare, semn că meritele se împart 
între elev, părinţii săi, dar şi pro-
fesorul care l-a îndrumat.

Tot la Olimpiada Națională de 
Arte Vizuale, Arhitectură și Istoria 
Artei s-au acordat elevilor de la Lice-
ul de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi trei 
Menţiuni, care au mers la: Maria 
Andrei, din clasa a XII-a la Istoria 
artei (prof. Laura Popov), Denisa 

Sandu din clasa a XI-a,  la Arhitectu-
ră (prof. Teodora Voicilă), Andrada 
Tenea, clasa a XI-a, la Pictură monu-
mentală (prof. David Sava).

De asemenea, tot la Arte vizu-
ale, Alexandra Chirilă din clasa a 
XII-a a primit Premiul special la 
Design vestimentar (prof. Ioana 
David Ciocănaru).

Elevii de la Liceul de Artă gă-
lăţean au obţinut şi trei distincţii 
Premiul al III-lea la secţiunea de 
Muzică: Fabian Titea la vioară, 
clasa prof. Marian Sava, Andreea 
Bălan la oboi, clasa prof. Anişoara 
Negură şi Ştefan Holiartoc la corn, 
clasa prof. Victor Ţigănuşi.  .

ELEVI TALENTAŢI ŞI PERSEVERENŢI . VOCAŢIE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Polițiștii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  prezenţi pe străzi cu 
efective sporite în perioada 22-24 
aprilie, pentru a acționa la regula-
rizarea trafi cului pe cele mai im-
portante artere din oraș. Echipaje-
le se vor afl a în următoarele zone: 
pe strada Domnească, între strada 
Gamulea și strada Eroilor; pe bule-
vardul George Coșbuc, între strada 
Brăilei și strada Alexandru Măce-
laru; pe bulevardul Marea Unire, 
pe strada Prelungirea Traian în 
zona Elice; pe strada Oțelarilor, 
între strada Stadionului și strada 
Brăilei, pe bulevardul Dunărea; pe 
strada Gheorghe Doja, între stra-
da Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; pe strada Brăilei, între 
strada Domnească și strada Frun-
zei; pe bulevardul Siderurgiștilor/
strada 1 Decembrie 1918; pe bule-
vardul Henri Coandă, între strada 
Traian Vuia și bulevardul George 
Coșbuc; pe strada Traian, între 
strada Cezar și strada Tecuci (Piața 
Centrală).  .

util
Unde acţionează Poliţia Locală 
în weekend
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 136 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  Tenea Ştefan (plicul nr. 97), 

Diaconu Neculai (plicul nr. 27),  și 

Lupu Romica (plicul nr. 99). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 24 aprilie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Larisa Miron  

ALEXANDRU, 

ELEVUL NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 89 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Cojocaru Alexandru a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Alexandru, 

elev în clasa a IV-a, la Şcoala 

Gimnazială ”Sf. Grigorie Teologul”, 

din Galaţi, a purtat numărul 70. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 24 aprilie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Larisa Miron 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galați anunță că, în 
perioada 25 – 29 aprilie, se va de-
rula etapa I din Planul de Acțiune 
DDD (deratizare, dezinsecție, 
dezinfecție) pentru anul 2023, 
prin Serviciul Public Ecosal. Ast-
fel, pe 25 aprilie, cu ajutorul unui 
elicopter și în vecinătatea zonelor 
cu luciu de apă, se va interveni ae-
rian cu larvicid biologic destinat 
combaterii larvelor de țânțari: 
Vectobac WG.

„În perioada 25 – 29 aprilie se 
va interveni la sol în vederea com-
baterii insectelor zburătoare și a 
căpușelor din parcuri, faleza infe-
rioară/superioară, grădini și locu-
ri de joacă, utilizându-se substanța 

Solfac Trio EC 140 NF - insecticid 
piretroid concentrat împotriva 
insectelor zburătoare și târâtoare, 
cu echipamente de tip atomizor, 
generator ULV, termonebuliza-
tor”, transmite Primăria.

„Apicultorii și sericicultorii de 
pe raza municipiului Galați sunt 
rugați să-și ia toate măsurile de 
protecție necesare pentru famili-
ile de albine și viermi de mătase 
în scopul evitării contactului cu 
substanțele insecticide distribui-
te în toate zonele verzi ale dome-
niu    lui public. Menționăm că 
progra mul poate suferi modifi -
cări sau poate fi  decalat în cazul 
în care condițiile meteo nu permit 
desfășurarea în bune condiții a 
acțiunii”, precizează municipali-
tatea.   .

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

important
Când începe dezinsecţia 
orașului Galaţi

David Dobre, pentru a doua oară  u

câştigător al Premiului I, alături 

de profesorul său, Cornel Corcăcel
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Mocnesc nemulţumirile 
şi în sectorul sanitar
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Federaţia Sanitas atrage 

atenţia asupra nivelului de 

nemulţumire a salariaţilor din 

sănătate şi asistenţă socială 

şi cere aplicarea imediată şi 

integrală a Legii salarizării 

unitare a personalului plătit din 

fonduri publice pentru toţi aceşti 

angajaţi şi reluarea negocierilor 

pe proiectul noii Legi a salarizării 

în sectorul bugetar între 

reprezentanţii Guvernului şi cei 

ai sindicaliştilor. 

"Consiliul Naţional al Federaţi-
ei Sanitas, întrunit joi, 20 aprilie 
2023, a analizat nivelul de nemul-

ţumire a salariaţilor din sănătate 
şi asistenţă socială şi problemele 
cu care se confruntă cele două sis-
teme, constatând tergiversarea 
nejustifi cată a unor soluţii satis-
făcătoare pentru membrii noştri 
de sindicat. Deşi au trecut aproa-
pe patru luni de la momentul la 
care Legea nr. 153/2017 a salari-
zării unitare a personalului plătit 
din fonduri publice trebuia să fi  
ajuns la maturitate şi toate drep-
turile prevăzute de aceasta să fi e 
acordate fără nicio discriminare, 
acest lucru nu a fost realizat până 
în prezent şi nici nu există o per-
spectivă concretă şi rezonabilă de 
punere în aplicare a acesteia“, se 
spune într-un comunicat al fede-
raţiei, remis Agerpres.

Sanitas subliniază din nou 
existenţa unor particularităţi în 
cele două sectoare de activitate, 
unde salariaţii sunt obligaţi să 
asigure continuitatea, iar condi-
ţiile de muncă prezintă riscuri 
majore, permanente şi imposibil 
de eliminat. "Membrii Guvernu-
lui Ciucă fac diverse declaraţii 
referitoare la viitoarea salarizare 
a bugetarilor, uneori contradicto-
rii, folosind cifre şi principii care 
nu ne-au fost ofi cial prezentate 
şi nu au făcut niciodată obiectul 
unor discuţii cu partenerii soci-
ali“, se mai arată în arată docu-
mentul citat.

Totodată, sindicaliştii cer o în-
tâlnire "de urgenţă“ cu premierul 
şi cu miniştrii Muncii şi Sănătă-

ţii. "Solicităm organizarea în regim 
de urgenţă a unei întâlniri a mem-
brilor Biroului Executiv al Federa-
ţiei Sanitas cu domnul Nicolae Ciu-
că - prim-ministrul României, cu 
domnul Marius Constantin Budăi 
- ministrul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale, precum şi cu domnul Ale-
xandru Rafi la - ministrul Sănătă-
ţii“, se mai afi rmă în comunicat.

Acesta din urmă a declarat, 
vineri, că fi ecare unitate medica-
lă ar trebui să scoată la concurs 
posturile libere, cu prioritate 
Unităţile de Primiri Urgenţe si 
serviciile de ambulanţă, pentru 
a nu fi  în situaţia „să discutăm 
ulterior” că nu avem oameni, din 
cauză că au fost îngheţate angajă-
rile în sectorul public. .

LEGEA SALARIZĂRII UNITARE, ÎN ATENŢIA SINDICATELOR  .  SOLICITĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autoritatea de concurenţă dis-
cută cu retailerii şi procesatorii 
care intenţionează să facă parte 
din acordul voluntar pentru re-
ducerea preţului laptelui de con-
sum, îndrumând companiile să 
respecte regulile de concurenţă.

Acordul voluntar între retaileri 
şi procesatori pentru reducerea 
preţului pentru laptele de consum 
a fost convenit pentru o perioadă 

de şase luni şi urmează să se aplice 
de la 1 mai, după cum s-a decis la 
întâlnirea cu premierul Nicolae 
Ciucă şi reprezentanţi ai fermieri-
lor, ai procesatorilor din industria 
alimentară, ai Asociaţiei Marilor 
Reţele Comerciale din România şi 
ai Asociaţiei Companiilor de Dis-
tribuţie de Bunuri din România.

Reducerea de minimum 20% 
a preţului la raft se va aplica lap-
telui de provenienţă românească 
care costă în prezent peste 7 lei/
litru şi se va împărţi între retai-

leri (minimum 10%) şi procesa-
tori (minimum 10%).

"Rolul nostru este de a îndru-
ma actorii implicaţi astfel încât 
să nu rişte încălcarea regulilor 
de concurenţă, respectiv, acordul 
voluntar să se desfăşoare în para-
metrii stabiliţi: negocierile să fi e 
bilaterale între fi ecare furnizor şi 
fi ecare retailer, aceştia având po-
sibilitatea de a aplica discount-uri 
de cel puţin 10%. Vom monitori-
za această iniţiativă împreună cu 
autorităţile responsabile, precum 

Autoritatea Naţională pentru Pro-
tecţia Consumatorilor (ANPC), noi 
urmând să utilizăm Monitorul 
Preţurilor la Alimente, platforma 
online care afi şează preţurile pro-
duselor alimentare“, a declarat 
Bogdan Chiriţoiu, preşedintele 
Consiliului Concurenţei.

În funcţie de rezultatele moni-
torizării, Consiliul Concurenţei 
va discuta cu reprezentanţii Gu-
vernului, pentru a vedea ce mă-
suri se impun, subliniază sursa 
citată. .

negocieri
Laptele ar urma să se ieftinească cu 20%

Italienii 
resping 
extrădarea lui 
Ionel Arsene

DEJA-VU. Italia a refuzat extrădarea 

fostului președinte PSD al Consiliului Judeţean 

(CJ) Neamţ, Ionel Arsene, conform unor surse 

G4Media. Decizia nu este defi nitivă, însă Arse-

ne a fost condamnat, în România, la începutul 

lunii martie, la șase ani și opt luni de închisoare 

cu executare pentru corupţie. Instanţa a dispus 

și confi scarea de la Arsene a sumelor de 80.000 

de euro și 80.000 de lei. Fostul președinte al CJ 

Neamţ a fugit în Italia, înainte de sentinţă.  Ionel 

Arsene este unul dintre cei mai infl uenţi lideri 

locali din PSD. El și-a impus de-a lungul anilor 

mai mulţi apropiaţi în funcţii guvernamentale, 

graţie infl uenţei la vârful partidului.  . G.I.M.

 GUNOAIELE DE 

LA TRECERE 

BAC, STRÂNSE 

CU MACARAUA
SALUBRIZARE. Com-

pania Navrom Bac Galaţi a oprit, 

vineri, timp de aproximativ cinci 

ore, traversarea Dunării cu bacul 

între municipiul Galaţi și comuna 

tulceană I.C. Brătianu. Măsura a 

fost motivată de operaţiunea de 

ridicare a gunoaielor aduse de 

apele crescute și care s-au adunat 

în zona Trecere Bac, situaţie pe 

care „Viaţa liberă” a semnalat-o, 

în premieră, imediat după Paște. 

Conform lui Cosmin Chelbașu, 

reprezentant al Navrom Bac, 

graiferul trimis de Ecosal Galaţi 

a lucrat timp de două zile pentru 

strângerea gunoaielor, iar vineri 

s-a făcut încărcarea pe o barjă, cu 

ajutorul unei macarale, a deșeurilor 

și resturilor vegetale care s-au 

adunat în amonte de pontonul de 

îmbarcare. . C.L. 
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            calendar religios
            23 aprilie – Sfântul Mare Mucenic Gheorghe

IULIAN VOICU
iulian.voicu@viata-libera.ro

În anul 303, împăratul roman Dioclețian 
era convins că va fi  victima unui complot 
creștin. De aceea, a dat ordin ca toată lite-
ratura creștină să fi e arsă în piețe publice. 
Ginerele său înscenează două incendii în 
palatul imperial, iar împăratul a dispus 
ca toți creștinii să revină la venerarea ze-
ilor păgâni. Au fost arestați și executați 
nenumărați adepți ai lui Hristos.

Gheorghe, fi u al unei familii de vază, 
urcase treptele armatei până în postul de 
șef în garda imperială; în ciuda acestui fapt 

și a tendinței naturale de autoapărare, s-a 
prezentat în fața Senatului și a împăra-
tului, refuzând să renunțe la credința sa 
întru Hristos și acceptând să primească 
martiriul.

Gheorghe a fost condamnat la moarte, 
dar a fost mai întâi torturat ca să renege 
credința creștină. A fost bătut cu vâna de 
bou, încălțat cu sandale de fi er înroșite în 
foc și pline de cuie, a fost tras pe roată, i 
s-a pus o lespede pe piept, a fost împuns cu 
sulița, a fost aruncat în apă cu o piatră de 
gât (dar a plutit pe valuri), a fost aruncat în 
groapa cu var timp de trei zile. În cele din 
urmă, a murit din cauza rănilor.

Destinul numelui său a fost puțin ciu-
dat, căci Gheorghios înseamnă în greacă 
„agricultor”.

La început de mileniu II, cruciații l-au 
avut drept patron spiritual. În țara noas-
tră, Ștefan cel Mare l-a ales și el drept 
ocrotitor și este încă patronul armatei 
naționale.

Iconografi a îl reprezintă cel mai des 
sub forma unui cavaler în armură, care 
ucide un balaur cu sulița. Balaurul este 
păgânismul.

În popor, Sf. Gheorghe este extrem de 
iubit. Dovadă că aproape un milion de ro-
mâni îi poartă numele. .

Mii de pelerini au aşteptat 
apa sfinţită de la „Izvorul 
Tămăduirii” din Brăila

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Mii de credincioși s-au adunat 

vineri, 21 aprilie 2023, pe 

esplanada de la Biserica Greacă 

din Brăila, pentru a asista la 

slujba prilejuită de sărbătoarea 

Izvorului Tămăduirii. 

Conform tradiţiei, ca în fi ecare 
an, creștinii din eparhia „Dunării 
de Jos“ au așteptat ore în șir, mulţi 
fi ind la coadă chiar cu o zi îna-
inte, pentru a primi binecuvân-
tarea Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul „Dunării 
de Jos” și pentru a duce în casele 
lor agheasma sfi nţită  de la „Izvo-
rul Tămăduirii“. Lăcașul de cult 
din Brăila a devenit neîncăpător 

pentru numărul mare de oameni 
veniţi dis-de-dimineaţă, în ciuda 
frigului și a ploii, să prindă un loc 
la slujbă. Cei mai norocoși dintre 
ei s-au rugat în incinta bisericii, 
care, deși foarte mare, devenise 
neîncăpătoare. Însă marea majo-
ritate a credincioşilor a ascultat 
slujba din stradă.

Izvor cu proprietăţi 
vindecătoare 

Biserica din centrul Brăilei este 
renumită pentru deţinerea unui 
izvor natural, care de sărbătoarea 
Izvorului Tămăduirii, capătă, po-
trivit credincioşilor,  proprietăţi 
vindecătoare. Apa se adună într-o 
fântână peste care este construit 
Sfântul Altar. Izvorul se găsește 
la o adâncime de 15 metri și este 

vindecător doar de ziua Izvorului 
Tămăduirii, când nivelul apei din 
fântână ajunge la doar doi metri 
de suprafaţă. În această zi de vi-
neri din Săptămâna Luminată, 
când creștinii ortodocși serbează 
Izvorul Tămăduirii, preoţii brăi-
leni deschid fântâna și mulţi bol-
navi vin din toată ţara să primeas-
că agheasmă, având nădejdea și 
credinţa că se vor vindeca.

„Vreau să iau apă sfi nţită 
pentru familia mea!“ 

Momentul în care ÎPS Casian a 
ieșit în faţa bisericii, binecuvân-
tând mulţimea adunată, a consti-
tuit punctul culminant al proce-
siunii religioase. Deși credincioșii 
erau nerăbdători să primească 
sticle cu agheasma provenită de 

la izvorul cu proprietăţi vindecă-
toare, aceștia au răspuns mesaju-
lui transmis de arhiepiscopul Ca-
sian și au păstrat ordinea, într-o 
atmosferă destul de civilizată, la 
menţinerea căreia au contribuit 
şi forţele de ordine prezente. De 
remarcat este faptul că rândul for-
mat în jurul bisericii s-a dublat în 
doar câteva zeci de minute. „Stăm 
la rând, deși merge destul de greu 
și va dura ceva vreme. Dar vreau 
să ajung să iau apă sfi nţită pentru 
familia mea, pentru că am copii la 
școală și pentru că această agheas-
mă e bună și pentru noi, pentru că 
ne ferește de rele și ne ajută să ne 
îndeplinim dorinţele. Oricât ar fi  
de stat, m-am înarmat cu răbdare 
și aștept”, ne-a declarat o femeie. 

Obiectele religioase, 
la mare căutare 

Bazarul creat ad-hoc pe stră-
duţele din jurul bisericii le oferea 
credincioșilor posibilitatea să ple-
ce acasă și cu un suvenir care să le 
amintească de marea sărbătoare. 
Oamenii puteau cumpăra de la 
sticluţe cu mir de diferite arome 
și magneţi de frigider, până la 
icoane, brelocuri sau chiar obiec-
te decorative pentru mașină. Fără 
îndoială cea mai grea misiune a 
zilei au avut-o forţele de ordine, 
poliţişti, jandarmi, poliţiști lo-
cali, chiar și angajaţi ai  Ambu-
lanţei și ai ISU Brăila, care au su-
pravegheat permanent zona și au 
intervenit acolo unde a fost nevoie 
pentru a preveni producerea unor 
evenimente neplăcute.  .

PROCESIUNE RELIGIOASĂ ÎN CENTRUL ORAŞULUI VECIN , SĂRBĂTOARE
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competiţii
CSM Arcada își afl ă adversarul din fi nala naţională

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

VOLEI. Meciul decisiv pentru 
stabilirea celei de-a doua fi naliste 
în Divizia A1 la volei masculin se 
dispută astăzi, la București, de la 
ora 17,00, Steaua întâlnește CSMU 
Craiova, după ce în primele două 
jocuri fi ecare a avut câte o victo-
rie. Se știe, prima fi nalistă este 
CSM Arcada – care a depășit-o pe 
Dinamo cu scorul general de 2-0. 
Finala naţională se va disputa în 
sistemul de trei victorii din cinci 
meciuri.

BADMINTON. Astăzi și mâi-
ne, la Galaţi, Sala ”Siderurgistul” 
(ora 10,00), continuă meciurile 
din ”Cupa României” la badmin-
ton. Se întrec sportivii la catego-
riile Under 15 și Under 23.

HANDBAL. După o perioadă 
competiţională întreruptă se re-
iau meciurile din primul eșalon 
feminin. CSM Galaţi joacă în de-
plasare cu Gloria Buzău. Va fi  un 
nou joc difi cil, mai ales că se va 

disputa pe terenul unei echipe cu 
parcurs bun în actualul sezon.

RUGBY. Astăzi este progra-
mată o nouă partidă. De la ora 
14,00, pe Stadionul ”Municipal”, 
CSM Galaţi întâlnește RC Griviţa 
București.  

BASCHET. CSM Galaţi va juca 
în partea superioară a tabloului 
competiţional din faza de play-
out a Ligii Naţionale cu CSM Tg. 
Jiu. Primul meci va avea loc la Ga-
laţi, vineri, 28 aprilie, iar returul 
este programat pentru marţi, 2 
mai, la Tg. Jiu. În caz de egalitate 
ca număr de victorii, decisivul va 
avea loc la Galaţi (graţie clasării 
mai bune în sezonul regulat), pe 
5 mai. .

Derbiuri de podium 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa din play-off și play-

out (Liga a III-a, Seria a II-a) 

programează pentru formaţiile 

din judeţul nostru două partide 

speciale, foarte interesante.

Unirea Braniștea, locul 3 
cu 43 de puncte, întâlnește pe 
Metalul Buzău (locul 2, 48 de 
puncte) – echipă care s-a afl at 
multă vreme chiar în fruntea 
clasamentului din Seria a II-a. 
Numai enunțând aceste poziții 
de clasament, este sufi cient pen-
tru a cataloga importanța acestei 
partide.

În sânul echipei Unirea 
domnește o atmosferă bună, 
rezultatele favorabile și poziția 
din clasament sunt argumentele 
în acest sens. Cu două excepții, 
Năpârlică (nerefăcut) și Dragoș 
Voicu (operat), jucătorii așteaptă 
cu nerăbdare meciul de astăzi, 
de pe terenul de la ”Oțelul”, ora 
17,00.

Echipa își dorește un joc bun 
și un rezultat favorabil, aceasta 
este deviza. Buzoienii reprezintă 
o echipă bună pentru acest nivel, 
condusă de antrenorul Vali Stan – 
fost jucător la Dunărea Galați.

Arbitrul partidei va fi  
piteșteanul Robert Avram.

Sporting Liești și Viitorul Ian-
ca sunt echipe conduse de doi 
antrenori bine cunoscuți: Cătă-
lin Savu, respectiv, fostul ”oțelar” 
Viorel Tănase. Gazdele au 36 de 
puncte și ocupă primul loc în 
play-out, în timp ce Ianca are cu 
zece puncte mai puțin (locul al 
treilea).

”Un meci al orgoliilor, dar din 
poziția de gazde ne dorim victoria 
care să ne mențină în fruntea cla-
samentului. Chiar și dacă avem în 
continuare trei indisponibilități, 
jucătorii ce vor intra în teren sunt 
capabili de un rezultat favorabil, 
mai ales că va reveni Mihu după 
suspendare”, ne-a declarat Cătă-
lin Savu.

Meciul va fi  arbitrat de o briga-
dă cu Mihai Haivas din Botoșani, 
la centru. 

Revine Campionatul 
Judeţean

După pauza provocată de Săr-
bătorile Pascale, fotbalul județean 
revine în acțiune. Etapa a XVII-a 

din Liga a IV-a ne oferă și surpri-
ze. Două dintre meciuri vor fi  
conduse de arbitri din prime-
le ligi: Adrian Viorel Cojoca-
ru, la derbiul Covurluiul Tg. 

Bujor – Voința Cudalbi, respectiv, 
Viitorul Umbrărești – Luceafărul 
Berești (arbitrează Alexandru 
Burloiu). Programul celorlalte 
meciuri de sâmbătă și duminică: 
Victoria Independența – Lascăr 
Schela, Avântul Drăgănești – Glo-
ria Ivești, Alegria Matca – Siretul 
Cosmești, Agrostar Tulucești – 
Muncitorul Ghidigeni.

Liga a V-a, etapa a 21-a, du-
minică, ora 11,00: Siretul Piscu 
– Șoimii Foltești, ACS Vânători 
– Răzeșii Valea Mărului, Viitorul 
Slobozia Conachi – Flacăra Pe-
chea, Mălina Smârdan – Foresta 
Șendreni, Viitorul C. Negri – In-
ter Tudor Vladimirescu, Zorile 
Grivița – Voința Cișmele, Spor-
ting Galați – Prutul Vlădești, iar 
Viitorul Frumușița stă.   .

ÎN ACEST WEEKEND, PE TEREN PROPRIU  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Gălăţeanca a cucerit 

medalia de bronz zilele acestea, 

când se desfășoară întrecerile 

Campionatului European de la Za-

greb. Cătălina a luptat la categoria 

76 de kg și a depășit-o cu scorul 

de 5-3 pe ucraineanca Anastasia 

Osmiach.Competiţia continentală 

se va încheia duminică, 23 aprilie.

Vom reveni cu amănunte.

FOTBAL. În etapa a V-a a 

Ligii I de fotbal feminin (play-out), 

FC Universitatea Galaţi va juca în 

deplasare la CSM Alexandria, du-

minică, 23 aprilie.Altfel, juniorii Un-

der 19 și cei de Under 17 de la CSM 

Galaţi au astăzi noi jocuri: CSM 

Galaţi – CSM Bacău, ora 12,00 și 

CSM Galaţi – LPS Focșani, ora 

14,00, ambele meciuri pe terenul 

sintetic din Complexul ”Dunărea”.

ARBITRAJ.  Alţi arbitri și 

observatori vor fi  prezenţi în acest 

weekend la meciurile din Liga a III-a 

de fotbal. Tânărul arbitru tecucean 

Alexandru Marin, care a debutat în 

etapa trecută, se va afl a pentru a 

doua oară la centru (ajutat de asis-

tentul Daniel Gâţă) la meciul Înainte 

Modelu – Farul II. Şi doi observatori 

vor fi  în arenă: Ovidiu Lupu la Ştiinţa 

Miroslava – Rapid Brodoc și Liviu 

Ciubotariu la CS Păulești – Sepsi II 

Sf. Gheorghe. .

Cătălina 
Axente, 
bronz la 
”Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se cunosc 
semifi nalele 
cupelor 
europene

INTERNAŢIONAL. Faza sferturilor de 

fi nală din competiţiile europene intercluburi a fost 

lăsată în urmă și s-au format duelurile pentru careul 

de ași din cele trei cupe. În Champions League se 

joacă AC Milan – Inter (10 și 16 mai, ambele meciuri 

la Milano) și Real Madrid – Manchester City (9 mai 

la Madrid și 17 mai la Manchester). Europa League 

programează următoarele semifi nale: Juventus – FC 

Sevilla (11 mai – Torino, 18 mai – Sevilla) și AS Roma 

– Bayer Leverkusen (11 mai – Roma, 18 mai – Lever-

kusen), iar în Conference League au rămas de jucat: 

Fiorentina – FC Basel (11 mai – Florenţa, 18 mai – 

Basel) și West Ham – AZ Alkmaar (11 mai – Londra, 

18 mai – Alkmaar).  . Florin Radu

sursa foto TSportGallerysursa foto TSportGallery  uu
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru joi, 27 aprilie 2023, ora 14,00, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1.   Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al judeţului 
Galaţi” generalului-locotenent Iulian BERDILĂ.

Iniţiator: Costel Fotea 
2.   Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2023 privind 

serviciile sociale administrate şi fi nanţate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Lieşti (U.A.T. a comunei 
Lieşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
3.   Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2023 privind 

serviciile sociale administrate şi fi nanţate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Valea Mărului  (U.A.T. a 
comunei Valea Mărului).

Iniţiator: Costel Fotea 
4.   Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii pen-

tru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa 
Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
5.   Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii pentru 

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
6.  Aprobarea operaţiunii de apartamentare a imobilului 

înscris în CF nr. 107535 Târgu Bujor, nr. cadastral 
107535-C1, în două unităţi individuale 107535-C1-UI1 
și     107535-C1-UI2, precum și a operaţiunii de suba-
partamentare a unităţii individuale  107535-C1-UI2 în 
cinci unităţi individuale noi.

Iniţiator: Costel Fotea 
7.   Aprobarea modelului contractului de dare în adminis-

trare a imobilelor (clădiri şi terenuri) afl ate în domeniul 
public și privat al judeţului Galaţi, către instituţiile sub-
ordonate Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
8.   Aprobarea dezlipirii în două loturi distincte a imobi-

lului - teren înscris în CF nr. 126867, situat în muni-
cipiul Galaţi, nr. cadastral 126867, afl at în domeniul 
public al Judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
9.  Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

102 din 26 mai 2017 privind: aprobarea proiectului şi a 
cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiecti-
vului CONSOLIDARE, RESTAURARE și AMENAJARE 
MUZEUL ”CASA CUZA VODĂ” din GALAŢI, cu modi-
fi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 
10. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a 

cotizaţiei de membru al Uniunii Naţionale a Consiliilor 
Judeţene din România (UNCJR), pentru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 
11. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a cotizaţiei de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul Regional Apă Galaţi”, pen-
tru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 
12. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a cotizaţiei de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ECOSERV Galaţi, pentru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 
13. Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale Judeţului 

Galaţi către Agenţia pentru Dezvoltare Regională a 
Regiunii de Dezvoltare Sud-Est pentru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 
14. Aprobarea participării UAT Judeţul Galaţi/Consiliul 

Judeţean Galaţi prin Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în calitate de be-
nefi ciar direct în cadrul proiectului „HUB DE SERVICII 
MMSS-SII MMSS”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul Galaţi prin 
Consiliul Judeţean Galaţi şi Patronatul Întreprinderilor 
Mici și Mijlocii Galaţi, în vederea organizării la Galaţi 
a Simpozionului „O Europă pregătită pentru Piaţa 
Hidrogenului. Oportunităţi privind dezvoltarea între-
prinderilor prin Fondul pentru Tranziţie Justă” și a 
evenimentelor asociate.

Iniţiator: Costel Fotea 
16. Aprobarea parteneriatului între UAT Judeţul Galaţi 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Poliţia Locală Galaţi, 
în vederea organizării ediţiei a II-a a evenimentu-
lui „Rolul Poliţiei Locale în dezvoltarea comunităţii 
locale”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 
17. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Fundaţia Culturală „Nae 
Leonard” Galaţi, în vederea organizării la Galaţi a 
Festivalului Inimii.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 
18. Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi și Asociaţia Persoanelor 
cu Handicap „Sporting Club” Galaţi în vederea 
organizării competiţiei sportive „Cupa Danubius” 
Memorial Vasile Cristea, ediţia 2023.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 
19. Aprobarea parteneriatului între UAT Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Liga Studenţilor din 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galaţi, în vede-
rea organizării  unor evenimente sportive.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 
20. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

38/03.02.2023 privind aprobarea Ghidului privind 
identifi carea și selecţia partenerilor relevanţi în ve-
derea constituirii Grupului judeţean de coordonare a 
tranziţiei la neutralitatea climatică la nivelul judeţului 
Galaţi 2021-2027 şi a Regulamentului de organizare 
și funcţionare a Grupului judeţean pentru coordo-
narea tranziţiei la neutralitatea climatică la nivelul  
judeţului Galaţi 2021-2027.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Actualizarea indicatorilor tehnico-economici re-

zultaţi din DALI pentru realizarea obiectivului de 

investiţii „REABILITAREA ŞI MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT REGIONAL 

PE TRONSONUL FUNCŢIONAL E 581 - DJ 241 - DJ 

241A - DJ 241G”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea  

22. Aprobarea indicatorilor tehnico – economici ac-

tualizaţi faza proiect tehnic și a devizului general 

actualizat faza execuţie lucrări pentru obiectivul de 

investiţii ”Reabilitarea și modernizarea infrastructu-

rii de transport regional pe drumul judeţean DJ 240” 

aprobat pentru fi nanţare prin Programul Naţional de 

Investiţii “Anghel Saligny”, precum și a sumei re-

prezentând categoriile de cheltuieli fi nanţate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea indicatorilor tehnico–economici actuali-

zaţi faza proiect tehnic și a devizului general actuali-

zat faza execuţie lucrări pentru obiectivul de investiţii 

”Modernizare tronsoane de drumuri judeţene pe DJ 

253, DJ 242 H, DJ 255 A, DJ 240 A, DJ 252 G și DJ 251 

A” aprobat pentru fi nanţare prin Programul Naţional 

de Investiţii “Anghel Saligny”, precum și a sumei re-

prezentând categoriile de cheltuieli fi nanţate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Actualizarea indicatorilor tehnico-economici rezul-
taţi din DALI pentru realizarea obiectivului de in-
vestiţii ”Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe drumul judeţean DJ 255 
(Slobozia Conachi – Independenţa)”.

Iniţiator: Costel Fotea  

25. Aprobarea acordului de asociere între Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi, judeţul Vrancea prin 

Consiliul Judeţean Vrancea încheiat pentru Elaborarea 

Studiului de Fezabilitate, realizarea documentaţiei teh-

nice pentru Autorizaţia de Construire (P.A.C.) și obţine-

rea Autorizaţiei de Construire (A.C.) pentru obiectivul 

de investiţii “Drum de legătură între DN 25 și DX Brăila 

- Focșani“.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Aprobarea modifi cării indicatorilor tehnico-econo-

mici prevăzuţi în Proiectul Tehnic și în Detaliile de 

execuţie privind realizarea obiectivului de investiţie: 

“Amenajare Sală Spectacole Centrul Cultural Dunărea 

de Jos Galaţi“.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Documentaţia de 

Execuţie privind realizarea obiectivului de investiţie 

„Actualizare proiect tehnic, obţinere avize, autorizaţii, 

acorduri și execuţie lucrări pentru Sistem de detecta-

re, semnalizare, alarmare incendii cu acoperire totală 

SCJUG”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

109/28.04.2022 privind actualizarea Proiectului Tehnic 

și rest de executat pentru fi nalizarea obiectivului de in-

vestiţie „Muzeu de Artă Vizuală Galaţi”, cu modifi cările 

şi completările ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Aprobarea contului de execuţie al Judeţului Galaţi şi al 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 

parţial din venituri proprii la data de 31.03.2023.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi și al 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe anul 2023 şi estimările pe 

anii 2024-2026.

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de 

fundamentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate 

în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să 

avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt 

indicate în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie 

de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza 

prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea 

procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la 

şedinţă utilizând mijloace electronice de comunicare 

simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al 

Judeţului despre această intenţie până cel târziu în data 

de 26.04.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 

prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările 
şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 269 din 21 aprilie 2023

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 27 aprilie 2023, ora 14,00, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, din str. Eroilor nr. 7B.

D I S P U N E:

PRF MP 003290

PRF MP 003290
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Pla-

nului Urbanistic de Detaliu pentru terenul 
situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 47, str. Calea Prutului   nr. 40; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

2.  Proiect de hotărâre pentru modificarea 
H.C.L. nr. 18/28.01.2016 privind constitu-
irea Comisiei Tehnice pentru soluţionarea 
cererilor furnizorilor de reţele publice de 
comunicaţii electronice privind accesul pe 
proprietatea publică sau privată a munici-
piului Galaţi; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

3.  Proiect de hotărâre privind darea în admi-
nistrare a unei locuinţe, proprietate a Mu-
nicipiului Galaţi, Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea „Stra-
tegiei de Dezvoltare Durabilă 2021 -2027 a 
Municipiului Galaţi”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

5.  Proiect de hotărâre privind participarea 
Municipiului Galaţi în proiectul Citizen 
Centered Social Services - CITICESS, cod 
01C0248, cât şi asigurarea fondurilor nece-
sare implementării acestuia;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

6.   Proiect de hotărâre privind aprobarea Pla-
nului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul 
situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 44,  str. Cetăţuiei nr. 8;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

7.  Proiect de hotărâre privind indexarea im-
pozitelor si taxelor locale, începând cu anul 
2024; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

8.  Proiect de hotărâre pentru modificarea 
H.C.L. nr. 259/25.06.2020 privind aproba-
rea Metodologiei de atribuire a abonamen-
telor pentru locurile de parcare din parcarea 
supraetajată aferentă blocului R5, Mazepa 
I, Municipiul Galaţi, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

9.  Proiect de hotărâre privind transmiterea, 
fără plată, în proprietatea Bisericii Creşti-
ne Baptiste „Sfânta Treime” Galaţi, a unui 
teren proprietate privată a Municipiului 
Galaţi; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

10.  Proiect de hotărâre privind transmiterea 
din administrarea Consiliului Local al Mu-
nicipiului Galaţi în administrarea Serviciu-
lui Public Ecosal Galaţi, a imobilului situat 
în Str. Nucului nr. 6A, Micro 38 - SC 5; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

11. Proiect de hotărâre privind alipirea unui 
teren, proprietatea privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe Str. Leului nr. 12, cu un te-
ren proprietate privată situat pe Str. Leului 
nr. 14; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea con-
tului de execuţie al bugetului general de ve-
nituri şi cheltuieli al Municipiului Galaţi, pe 
trimestrul I 2023; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici pentru obiecti-
vul „Redimensionare şi reconfigurare reţele 

electrice interioare la Spitalul Clinic de Ur-
genţă pentru copii «Sf. Ioan Galaţi»”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

14. Proiect de hotărâre privind concesionarea 
unui teren, proprietate privată a Munici-
piului Galaţi, situat pe Str. Drumul Viilor 
nr. 99, lot; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

15. Proiect de hotărâre privind concesionarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe Str. Stadionului nr. 1 A; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

16. Proiect de hotărâre privind vânzarea imo-
bilului - construcţie şi teren în indiviziune 
aferent, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe strada Domnească nr. 13, 
bloc L; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Renovare energetică a imobilului din 
Str. Gheorghe Asachi, Micro 16 (PT Doi-
na)”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea 
anexei H.C.L. nr. 834/21.12.2022 privind 
aprobarea programului minimal care va fi 
organizat şi susţinut de Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi, în anul 2023;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Re-
gulamentului de organizare şi funcţionare 
pentru serviciul social Centrul Medico-Soci-
al Pechea;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Pla-
nului Anual de Acţiune privind Serviciile So-
ciale administrate şi finanţate de la bugetul 
local al Municipiului Galaţi,  pentru  anul 
2023; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

21. Proiect de hotărâre privind trecerea din do-
meniul public în domeniul privat al munici-
piului Galaţi, în vederea scoaterii din funcţi-
une şi casării, a unor mijloace fixe aflate in 
concesiunea Societăţii Apă Canal S.A.;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

22. Proiect de hotărâre privind darea în folosin-
ţă gratuită a unei părţi din imobilul situat 
în strada Mircea cel Bătrân nr. 5A, către 
Asociaţia Tehnopol Galaţi;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

23.  Proiect de hotărâre privind preluarea în 
domeniul public al municipiului Galaţi şi în 
administrarea Consiliului Local al munici-
piului Galaţi a mijloacelor fixe realizate în 
cadrul unor obiective de investiţii, precum şi 
predarea acestora în concesiune către Socie-
tatea Apă Canal S.A.; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

24. Proiect de hotărâre pentru modificarea  
H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aproba-
rea tarifelor pentru activităţile specifice des-
făşurate de către S.C. Gospodărire Urbană 
S.R.L. Galaţi, cu modificările şi completările 
ulterioare;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea pre-
ţului local pentru activitatea de producere a 
energiei termice în centrale termice pe baza 
de gaze naturale si pentru serviciile de dis-

tribuţie si furnizare a energiei termice in 
municipiul Galaţi, a subvenţiei unitare ce se 
asigura de la bugetul local pentru acoperi-
rea diferenţelor de preţ la energia termică 
furnizată populaţiei prin sistem centralizat 
şi preţul local al energiei termice facturate 
populaţiei;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

26. Proiect de hotărâre pentru completarea 
H.C.L. nr. 244/28.05.2009 privind aproba-
rea tarifelor pentru unele activităţi specifice 
serviciului de administrare a domeniului 
public si privat al Municipiului Galaţi, reali-
zate de către Serviciul Public Ecosal Galaţi;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

27. Proiect de hotărâre pentru modificarea 
H.C.L. nr. 156/10.04.2008 privind stabili-
rea tarifelor pentru activităţile desfăşurate 
de către Serviciul Public Ecosal Galaţi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi-
nanţării nerambursabile de la bugetul lo-
cal al municipiului Galaţi a activităţilor de 
dezvoltare a comunităţii locale din cadrul 
proiectului CAMPIONATELE NAŢIONALE 
INDIVIDUALE DE TENIS PENTRU SENIORI 
/ SUPERSENIORI +30, Galaţi 2023, organi-
zat de CLUB SPORTIV ATLAS GALATI; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea fi-
nanţării nerambursabile de la bugetul lo-
cal al municipiului Galaţi a activităţilor de 
dezvoltare a comunităţii locale din cadrul 
proiectului SEMIMARATON, GALAŢI 2023, 
organizat de FUNDAŢIA COMUNITARĂ 
GALAŢI; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

30.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 
în două loturi a terenului situat în Munici-
piul Galaţi, Str. Predeal nr. 4; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

31.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 
în două loturi a terenului situat în Munici-
piul Galaţi, Tarla 225, Parcela 1493/1, lot 
3;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

32. Proiect de hotărâre privind darea în folosin-
ţă gratuită a unui teren din domeniul privat 
al Municipiului Galaţi pentru amplasare 
vatră de stupină;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

33. Proiect de hotărâre privind trecerea unui 
imobil din domeniul public al Municipiului 
Galaţi, în domeniul privat al Municipiului 
Galaţi;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

34. Proiect de hotărâre privind darea în folosin-
ţă gratuită a unor spaţii aflate în proprie-
tatea publică a Municipiului Galaţi şi ad-
ministrarea Teatrului Naţional de Operă si 
Operetă “Nae Leonard” Galaţi, către Patro-
natul Întreprinderilor Mici şi Mijlocii Galaţi;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

35. Proiect de hotărâre privind alipirea imobilu-
lui-teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe Str. Mineralelor nr. 23A, cu 
un imobil – teren, proprietate privată, situ-
at pe Str. Mineralelor nr. 23;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

36.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 
în două loturi a terenului situat în Munici-
piul Galaţi, Str. Macului nr. 1, lot 1;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

37. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 
în trei loturi a terenului situat în municipiul 
Galaţi, Str. Drumul Viilor nr. 99, Lot 1/1; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea or-
ganigramei, a statului de funcţii, a Regu-
lamentului de organizare si funcţionare 
pentru Centrul Multifuncţional de Servicii 
Sociale Galaţi, precum si pentru serviciile 
sociale din subordine; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea orga-
nigramei, a statului de funcţii şi a Regula-
mentului de organizare si  funcţionare pen-
tru serviciul social Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Stefan cel Mare si Sfânt”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

40. Proiect de hotărâre privind modificarea 
H.C.L. nr. 865/28.12.2022 privind aproba-
rea Acordului  de parteneriat încheiat între 
Municipiul Galaţi, Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi, Liceul Tehnologic „Aurel 
Vlaicu” Galaţi, Thecon S.R.L., I.V. Future, 
Şantierul Naval Damen Galaţi, Grande Dol-
ceria S.R.L., Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, Inspectoratul Şcolar Judeţean Brăila 
pentru constituirea Consorţiului Regional 
pentru Învăţământul Dual Galaţi, cu scopul 
depunerii unei cereri de finanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 
2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru 
dezvoltarea consorţiilor regionale pentru în-
văţământ dual pentru proiectul  „Constru-
ire şi dotare campus profesional integrat 
regional pentru învăţământul dual Galaţi”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici pentru obiecti-
vul „Dezvoltare urbană a municipiului prin 
modernizarea infrastructurii transportului 
public cu tramvaiul, modernizarea Depou-
lui de tramvaie nr. 1, a bulevardului Side-
rurgiştilor, tronson 2, şi a Străzii Stefan cel 
Mare”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Renovare energetică a Seminarului 
Teologic «Sfantul Andrei»”- Corp C1;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici pentru obiecti-
vul „Renovare energetică a Şcolii Gimnazi-
ale «Dan Barbilian»”; 
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici pentru obiecti-
vul „Renovare energetică a Şcolii Gimnazi-
ale «Constantin Gh. Marinescu»”;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regu-
lamentului pentru instituirea şi administra-
rea taxei de salubrizare;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici pentru obiecti-
vul „Renovare energetică a imobilului din 
Strada Maior Iancu Fotea nr. 6”;
Iniţiator: Ionuţ-Florin Pucheanu – 

Primarul Municipiului Galaţi;
47.  Interpelări, intervenţii, cereri; 
48.  Diverse.”

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
                În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Galaţi, joi, 27.04.2023, orele 14,00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a 
răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

PRF MP 003291
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                         prin SMS
Număr UNIC de telefon  u

ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• J&A CONSULTING SRL 

angajează lucrător 

necalifi cat în agricultură. 

pascalexrecrutare@gmail.

com (279571)

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

în domeniul naval. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279465) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru Comunitate (Italia), inclu-

siv începători. Tel. 0742686837. 

(279495) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist serviciul fi nanciar, şef 

parc auto cu competenţe de ope-

rator transport rutier marfă (ARR). 

Tel. 0755055270 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9 Galaţi. (279506) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel:0749223352 (279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 (279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • SC angajează şofer pentru 

autobasculantă articulată (fi er 

vechi), curse locale, şi şofer au-

tobasculantă 8x4, curse locale. 

0744555345. (279547) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0746035338. (279549) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279555) 

 • S.C. GALFINBAND S.A. 

angajează: Prelucrător prin 

așchiere (rectifi cator, strun-

gar, frezor). Așteptăm CV-uri 

la e-mail offi ce@galfi nband.ro. 

Informaţii la tel. 0759-037938. 

(279560) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875 / 0236499924. 

(279562) 

 • Societate comercială angajează 

Asistent Manager. Puteţi trans-

mite Curriculum Vitae pe email: 

benzenpecimportexport@gmail.

com, sau îl puteţi aduce personal 

la sediul societăţii, pe str George 

Coşbuc nr 257 în incinta clădirii 

Galmopan (la parter). (279564) 

 • Angajez şofer distribuţie. Telefon 

0725350488. (279585) 

 • Sky Sea Resort Skiathos Grecia 

angajează pe o perioadă determi-

nată de 5 luni cameriste curăţenie 

vile. Salariu motivant, cazare, asi-

gurare medicală, transport. Tel. 

0758175721. (279589) 

 • Angajăm Operatori utilaje, Şoferi 

camioane 8x4 (C+E),. Salarii 

atractive în funcţie experienţă 

şi seriozitate. Tel. 0741171168, 

0755748735. (279593) 

 • Angajăm Inginer constructor 

(lucrări terasamente, demolări 

etc), cunoştinţe minime IT, co-

ordonator utilaje şi camioane. 

Tel. 0741171168, 0755748735. 

(279594) 

• Kings Group Entertainment 

SRL angajează ajutor de bucătar. 

Pascalexrecrutare@gmail.com 

(514)

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA 
INDEPENDENŢA, titular al pla-
nului “ACTUALIZARE PLAN 
URBANISTIC GENERAL”, comu-
na Independenţa, judeţ Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, în vederea obţi-
nerii avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi  
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului, U.A.T. COMUNA 
INDEPENDENŢA, JUDEŢUL 
GALAŢI, zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 și vineri în-
tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (279521) 
 • ANIF - Filiala Teritorială de 
Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depu-
nerii Raportului privind impactul 
asupra mediului și a Studiului de 
evaluare adecvată pentru proiec-
tul „Reabilitarea Amenajării de 
Irigaţii Câmpia Covurlui – Staţiile 

de pompare de bază SPA Prut, 
SPA Barboşi și canalul de aduc-
ţiune CA Barboşi, judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în extravi-
lanul şi intravilanul localităţilor 
Galaţi şi Şendreni, judeţul Galaţi. 
Tipul deciziei posibile luate de 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi poate fi  emiterea acordului 
de mediu sau respingerea soli-
citării de emitere a acordului de 
mediu. Raportul privind impactul 
asupra mediului şi Studiul de eva-
luare adecvată pot fi  consultate pe 
site-ul APM Galaţi (http://www.
anpm.ro/ro/web/apm-galaţi/do-
cumente-procedura-eim-si-ea) 
şi la sediul ANIF Filiala Teritorială 
de Îmbunătăţiri Funciare Galaţi 
din Galaţi str. Ştiinţei nr.97, ju-
deţul Galaţi. Dezbaterea publi-
că a Raportului privind impactul 
asupra mediului şi a Studiului de 
evaluare adecvată va avea loc la 
sediul ANIF FTIF din Galaţi din str. 
Ştiinţei nr.97, în data de 24 mai 
2023, începând cu orele 13:00. 
Publicul interesat poate transmite 
în scris comentarii/opinii/obser-
vaţii privind documentul susmen-
ţionat la sediul APM Galaţi, până 
la data de 24 mai 2023. (279588) 
 • SERBU VIVIAN titular al planului 
“Modernizare si prestari servicii 
extindere C1 cu amplasamentul 
în Galati anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în ve-
derea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului, Galati 
-Str.Nicolae Caranfi l Nr.3 zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 
si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristi-
ce de la data apariţiei anunţului. 
(279590) 
 • S.C. Liberty Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei A.P.M. 
Galaţi de emitere a Autorizaţiei 
Integrate de Mediu revizuite 

pentru activităţile desfășurate în 
mun. Galaţi, calea Smîrdan, nr. 
1, jud. Galaţi. Motivele revizuirii: 
- Desfășurarea activităţilor de la 
baza de fi er vechi și procesare 
zgură de oţelărie din activitatea 
curentă, - Cedarea drepturilor 
de folosinţă și construire către 
Liberty Tubular Products Galaţi 
S.A. asupra terenului în suprafașa 
totală de 21791 mp din care: 1193 
mp teren liber și 20.598 mp te-
ren aferent clădirilor (C4 – Hala 
Laminorului de Tablă Groasă nr. 
1 – LTG1, C8, C10, C11) și a mij-
loacelor fi xe ce intră în dotarea 
halei LTG1. Motivul care a stat la 
baza luării acestei decizii constă 
în faptul că activitatea societăţii 
asigură conformarea cu cerinţele 
europene și normele legale pri-
vind protecţia mediului. Decizia 
de emitere a autorizaţiei integra-
te de mediu revizuite, precum și 
draftul autorizaţiei integrate de 
mediu revizuite pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, de luni până joi, între 
orele 08:30 – 16:00 și vineri între 
orele 8:30 – 13:30, precum și la 
următoarea adresă de internet: 
http://apmgl.anpm.ro reglemen-
tări – autorizaţia integrată de me-
diu. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, până 
la data de 22.05.2023. (279591) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 
0728279899. (279466) 

 • Vând loc veci cimitirul „Ştefan 

cel Mare”. Telefon 0742216034. 

(279541) 

fi nisaje deosebite, 
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă 

la cutremur mare. An construcţie 2008. 
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

OPORTUNITATE!

Vând VILĂ de LUX 
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

PRF PVL 000102

Denumirea titularului: 

U.A.T. COMUNA INDEPENDENŢA, JUDEŢ GALAŢI

NOTIFICARE

U.A.T. Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, cu sediul 

în localitatea Independenţa, comuna Independenţa, judeţ 

Galaţi este titular al Planului Urbanistic General Comuna 

Independenţa, judetul Galaţi.

Prin prezenta vă aducem la cunoştinţă că s-a elaborat 

prima versiune a programului/planului sus-menţionat, pe 

care o transmitem ataşat, în format electronic şi pe hârtie.

Vă solicităm declanşarea etapei de încadrare pentru a se 

decide dacă programul/planul se supune procedurii evalu-

ării de mediu, conform HG 1076/2004.

Anexat vă transmitem copia primului anunţ publicat în 

mass-media, urmând ca după publicarea celui de-al doilea 

anunţ să vă transmitem şi copia acestuia.

Primar,

TARBUC VIOREL

Domnului Director Executiv al APM Galaţi

PRF MP 003292
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-
re, parţial mobilat şi utilat, zona 
Parfumul Teilor. Tel. 07278390321. 
(279574) 
 • Vând apartament 2 camere 
decomandate. Preţ 50 mii E. Tel. 
0754679179 (279583) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 2 camere. Tel. 0774982986. 

(279596) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 4 decomandate, 

1986, Bucureşti, Piaţa Romană, 

linişte, renovat, parţial mobilat, 

820 E/lună, familie. 0751867415. 

(279523) 

 • Primesc în gazdă. Tel. 

0755685866 (279569) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez corp clinică medica-

lă, 550 mp, preferabil cabinete 

medicale, birouri, reprezentanţe, 

situat Piaţa Centrală. Detalii tel. 

0745991283. (279537) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (279570) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279536) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calitate 

de lichidator judiciar al SC EST 

CERACHEM TRANS SRL, organi-

zează licitaţie publică cu strigare 

pentru vânzarea activului teren in-

travilan situat în Galaţi, str. Drumul 

de Centură nr.222 ( Tarla 162/1, 

Parcela 10), judeţul Galaţi, Lot 2, 

nr. cadastral 125574, în suprafaţă 

de 1457 mp, la preţul de pornire 

de 23.800 euro. Preţul reprezintă 

100% din valoarea de evaluare. 

Licitaţiile vor avea loc săptămâ-

nal în fi ecare zi de joi, ora 15,00 

începând cu data de 04.05.2023, 

câte două şedinţe pentru fi ecare 

prag diminuat cu 20%, până la 

60% din valoarea de evaluare, 

la sediul lichidatorului judiciar. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0744.85.38.69. (279595) 

PIERDERI 

• Pierdut legitimatie de serviciu 

Liberty Galati, pe numele Fotea 

Valentin. (506)

 • Se împlinesc astăzi 6 ani 
de când tatăl nostru, profesor 

emerit de matematică 

COMAN MARIN, 

a trecut la cele veşnice. 

Claudiu şi Laurenţiu fi i şi 

nepoatele Irina, Teodora şi 

Iuliana îl deplâng. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească! (278688) 

 • În zi de sărbătoare, zi în care 

ar fi  trebuit să ne bucurăm 

şi să te felicităm pentru numele 

sfânt pe care îl porţi, dragul 

nostru GEORGE STAN, 

ne rugăm bunului Dumnezeu să 

te odihnească în pace alături de 

dragul tău fi u, MARIUS STAN. 

Soţia, fratele, cumnata şi 

nepotul. (279566) 

 • Îl rugăm pe Dumnezeu, 
de „Sf. Gheorghe”, 

să te aşeze în Împărăţia Sa. 

Lumină veşnică pentru cel 

care a fost rapsod popular 

OSTACHE GHEORGHE, 

sat Şiviţa.

Cu regret, fam. Chelban. 

(279580) 

 • Lumină, fl ori, lacrimi 

pentru naşul nostru, 

TOMA GEORGESCU.

În loc de urări în zi sfântă a 

numelui, rămân amintirile, 

dragostea şi poveţele pe care 

ni le-a dat şi le-am primit 

cu drag. Odihnă veşnică şi 

răsplată pentru tot binele 

făcut celor din jur! 

Finii, Victor şi Jenica Costin. 

(279582) 

 • Veşnică pomenire celui care 

a fost, până la 20 aprilie 2022, 
VICTOR GHEONEA, 

fost tehnician ICEPRONAV, 
curajos paraşutist sportiv, 

sensibil artist fotograf, 
pasionat cercetător în fi zica 
cuantică, bun cunoscător de 

muzică clasică, ardent 
consumator de muzică rock.
Îl amintesc azi, cu prietenie, 

ing. Creţu Mihai, 0740921255, 
şi ing. Grusuzache Romică, 

0744991557. (279597) 

 DECESE  

 • În zi Luminată, 
de Învierea Domnului, draga 

noastră mamă şi soţie, 

POPESCU 

CONSTANŢA DIDINA, 

a plecat în lumea îngerilor, 

lăsând un gol incomensurabil 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Soţul şi fi ii. (279556) 

 • Transmitem sincere 

condoleanţe şi întreaga noastră 

compasiune familiei la trecerea 

în eternitate a celei care a fost un 

om de o rară nobleţe, doamna 

POPESCU CONSTANŢA. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Familia Rodeanu. (279586) 

 • Salariaţii AUTOMECANICA 

SCM GALATI sunt alături 

de familia Dediu în aceste 

momente de grea încercare 

și durere pricinuite 

de decesul domnului 

DEDIU NICULAE. 

Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un 

profesionist exemplar, 

un model de conduită 

ce va rămâne mereu în 

amintirea noastră. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (279587) 

 COMEMORĂRI  

 • Liceul Teoretic „Marin 
Coman” şi Şcoala Postliceală 

„Coman” deplâng astăzi 

comemorarea celor 6 ani 

de când fondatorul 

celor două instituţii, 

prof. COMAN MARIN, 

a trecut la cele veşnice. 

Pioasă amintire părintelui 

nostru spiritual, un exemplu 

de ambiţie şi perseverenţă, 

făuritor de destine, în egală 

măsură! Dumnezeu să vă aibă 

în paza Sa! (278686) 

 • Fundaţia „Coman Marin” 

este greu încercată astăzi, 

la comemorarea celor 6 ani,

 de când fondatorul său, 

profesor erudit de matematică 

al învăţământului gălăţean, 

domnul COMAN MARIN, 

a plecat spre o lume mai 

bună. Manager desăvârşit, 

cu o viziune de conducător 

incontestabilă, 

domnul profesor COMAN 

MARIN va dăinui pretutindeni 

şi în amintirea domniei sale 

vom persevera şi-i vom 

continua misiunea pe acest 

pământ. Odihnă veşnică şi 

drum lin spre mântuire! 

(278687) 

PRF PVL 000025
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1850  u Se naşte VERONICA 
MICLE (m. 1889), poetă, 
prozatoare.
1904  u Se naşte JACOB ROBERT 
OPPENHEIMER (m. 1967), 
fizician american, “părintele 
bombei atomice”.            
1916  u Se naşte YEHUDI 
MENUHIN (m. 1999), violonist,  
dirijor, artist celebru, lord, 
deţinătorul Premiului 
Nobel pentru recunoaştere 
internaţională.
1923  u Se naşte AARON SPELLING 
(m. 2006), producător de 
televiziune, laureat cu premii 
BAFTA, Emmy. 
1924  u Se naşte ION LUCIAN (m. 
2012) actor de teatru şi film, 
regizor, scenarist, dramaturg.
1937  u Se naşte JACK 
NICHOLSON, actor american, 
laureat cu trei premii Oscar, cu 
alte premii.
1953  u Se naşte IRINEL POPESCU, 
medic chirurg, pedagog, laureat 
cu mai multe titluri şi distincţii 
naţionale şi internaţionale. 
A realizat primul transplant 
hepatic în România.
1986  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ELIADE (n. 1907), 
filosof, prozator, eseist, specialist 
în istoria religiilor, orientalistică 
şi mitologie.           
1994  u Încetează din viaţă 
RICHARD NIXON (n. 1913), 
om politic american, al 37-lea 
preşedinte al SUA (1969-1974).
2001  u Încetează din viaţă 
GABOR KISS (n. 1933), dirijor, 
cu activitate la Teatrul Muzical 
Galaţi în perioada 1957 - 1991 
(şi director 1975 - 1980), 
pedagog.
2009  u Încetează din viaţă JACK 
CARDIFF (n. 1914), regizor, 
cineast britanic, laureat cu 
Premiul Honorary Oscar pentru 
contribuţia sa în cinematografie.
2022  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ANGHELESCU (n. 1941), 
istoric literar român.

program TV sâmbătă 22 aprilie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Detective Extralarge

22:50 Copiii spun (R)

23:20 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:20 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
01:20 Profesioniştii...                 

cu Eugenia Vodă

02:20 Pavarotti (R)

Franta, Marea Britanie, 
Italia, SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Mişcarea perfectă

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:30 Nemuritorii 3D:                  

Războiul Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

00:30 Upgrade

Australia, Acţiune, 
Comedie, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Celula 99 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:30 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Norm de la Polul Nord:              

O aventură urieşească

SUA, India, Coreea de Sud, 
China, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Ucide-i cu sânge rece (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Luna mea de nebunie

Irlanda, Canada, Biografic, 
Dramă

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:35 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
09:05 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
10:35 Călăreţul dragonilor

Marea Britanie, Germania, 
Animaţie, Aventuri

12:10 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă,
14:05 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie,
20:00 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
22:40 Poker Face

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
01:55 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan si Dan Helciug

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Husarul de pe acoperiş

Franta, Dramă
22:25 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:35 Drag de Romania mea! 

(R)

03:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

PARŢIAL ÎNNORAT. În acest 

weekend, cerul va fi  parţial înnorat. Tem-

peraturile maxime vor ajunge la 19 grade 

Celsius, iar minimele nocturne se vor situa 

între 7 şi 8 grade Celsius. Sunt 10-15 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 7-10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 60 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:02 pm

meteo 22 - 23 aprilie România & Europa 

Timişoara

20  99

Cluj

19  77

Bucureşti

18  77

Galaţi

19  77
Constanţa

15  88

Braşov

16  44

Londra

14  77

Paris

18 1010

Madrid

22  99
Roma

23 1010

Chişinău

15  77

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de fotografie 
„ECOART 2023 - Admiraţie şi Renaştere“, sem-
nată de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşu-
lui Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“    u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Viperele 
din România“, „Ornitologa sibiană Silvia Stein 
von Spiess şi vânătorii ca păsărari amatori 
timpurii în prima parte a secolului al XX-lea“, 
„1922-2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti 
din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 - 
17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1616  u * Încetează din viaţă 
WILLIAM SHAKESPEARE (n. 
1564, aceeaşi lună şi zi), scriitor 
britanic.
* Încetează din viaţă MIGUEL de 
CERVANTES (n. 1547), scriitor 
spaniol.
1850  u Încetează din viaţă 
WILLIAM WORDSWORTH (n. 
1770), poet englez.
1857  u Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALO (m. 1919), 

compozitor, pianist, dirijor 
italian.
1858  u Se naşte MAX PLANCK (m. 
1947), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1918).
1874 u  Se naşte ALFONSO 
CASTALDI (m. 1942), compozitor, 
pedagog român, de origine 
italiană. Din anul 1892, se 
stabileşte la Galaţi, unde îşi 
începe activitatea ca profesor de 
muzică, până în 1905.
1891  u Se naşte SERGHEI 
SERGHEEVICI PROKOFIEV 
(m. 1953), compozitor, pianist, 
dirijor rus, unul dintre reputaţii 
muzicieni ai secolului al XX-lea.
1901  u Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, dramaturg, traducător.

1922  u Se naşte PAVEL CHIHAIA 
(d. 2019), prozator, dramaturg, 
istoric al artelor şi eseist român.
1928  u Se naşte SHIRLEY TEMPLE 
(m. 2004), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar Special.
1954  u Se naşte MICHAEL 
MOORE, regizor, producător, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1992  u Încetează din viaţă 
SATYAJIT RAY (n. 1921), 
scenarist, regizor, producător 
indian, personalitate remarcabilă 
a cinematografului internaţional.
2007  u Încetează din viaţă BORIS 
ELŢÎN (n. 1931), politician rus.
2014  u Încetează din viaţă ROMEO 
VANICA (n. 1945), compozitor, 
interpret, membru fondator al 
formaţiei Mondial.
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aprilie

23

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intuiţia și abilităţile tale psihice 

vor fi  mai puternice și mai 

precise.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai o atitudine morocănoasă și o 

stimă de sine scăzută, nu îţi vei 

afi șa emoţiile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să te concentrezi 

pe probleme de fond decât pe 

preocupări inutile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Atmosfera nu este ușoară, te 

confrunţi cu responsabilităţi și 

termene-limită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Emoţiile oscilează de la 

entuziasm la dezamăgire, îţi 

exprimi sentimentele direct.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei face unele schimbări și 

transformări care îi vor surprinde 

pe ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi ești capabil să gestionezi 

situaţiile extreme, înfruntându-ţi 

temerile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai nevoie de odihnă, este un 

moment bun pentru a începe o 

dietă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Exprimarea sentimentelor sau a 

nevoilor este destul de greu de 

realizat azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai sensibil, iar trăirile 

lăuntrice îţi vor dicta starea de 

spirit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi ești mai impresionabil, dar ai 

capacitatea de a aprecia corect 

situaţiile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești mai chibzuit cu banii, dar 

totuși îţi face plăcere să oferi 

cadouri celor dragi.

horoscop
22 - 23 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 APRILIE 

HERCULE 
FILMBOX. ora 19,15, aventuri, dramă, 2005, SUA

  Cu: Timothy Dalton, Paul Telfer  u

Alcmena, soţia lui Amfitrion şi preoteasă a zeiţei Hera, este sedusă de Zeus 
la Sărbătoarea Recoltei. Din unirea lor se va naşte Hercule, pe care Hera, 
geloasă şi răzbunătoare, îl va urmări toată viaţa şi va încerca în repetate 
rânduri să-l ucidă. Dar curajul, răbdarea, forţa nemaivăzută şi altruismul 
lui îl vor ajuta să-şi capete nemurirea. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Detective Extralarge (R)

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:55 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 O şansă pentru Emma

SUA, Dramă, Familie, 
Sport

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Coana Mare:                               

Aşa tată, aşa fi u

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Mile 22:                                   

Misiune secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Coana Mare:                      

Aşa tată, aşa fi u (R)

SUA, Comedie
03:00 O şansă                                

pentru Emma (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Sport

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Detectivul,                                  

mafi a şi cartoforul

Hong Kong, SUA, China, 
Acţiune, Comedie

01:15  Cincizeci de umbre                          

ale lui Black (R)

SUA, Comedie
03:00 Hello Chef (R)

04:00 Detectivul,                                  

mafi a şi cartoforul (R)

07:30 Sport, dietă                                      

şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Iisus (R)

Italia, Germania, SUA, 
Cehia, Biografic, Dramă,

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Luna mea de nebunie (R)

Irlanda, Canada, Biografic, 
Dramă

03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

08:15 Toată lumea în tren!

Comedie
09:45 Juno

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

11:20 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
13:45 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

15:45 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:30 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
22:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:35 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister
02:20 Transportul pierdut

Dramă, Istoric, Război

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre Duminica                     

a III-a a Pastelui

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Probă de microfon

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                          

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Senatorul melcilor

Romania, Comedie
22:00 Să moară fi ara!

00:10 Primavara amintirilor

01:05 Probă de microfon (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 aprilie

 V.G.u
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reţeta zilei
Mere umplute 

INGREDIENTE. 12 mere mijlocii, 500 g 

carne macră, 1 lingură untură, 1 ou, sare; pentru sos: 

2 Iinguri unt sau untură, 8 bucăţele zahăr, 1/2 linguri-

ţă făină, 2 ceşti zeamă de carne (sau apă), sare.

PREPARARE. Merele nu se curăţă de 

coajă. Se spală, se taie un căpăcel la partea cu 

codiţă. Se scobesc. Se dă carnea prin maşină. 

Se prăjeşte puţin în unt sau în untură şi se adaugă 

un ou şi sare. Se umplu merele, se pun capacele 

deasupra şi se aşază într-o cratiţă cu unt. Se face 

un sos cu zahăr ars, un praf de făină şi zeamă de 

carne; se toarnă deasupra. Se fi erb înăbuşite la 

cuptor. . A.F.

> Strigător la Cer. De 
două nopți încoace, România 
Tv tăvălește în mocirla urii și 
a dezinformării un OM. OM 
înainte de toate, jurnalist 
integru și talentat al presei 
de azi - Iulia Marin. Cumplit 
de grav și de nedrept, munca, 
profesionalismul, onestitatea, 
dăruirea, sclipirea Iuliei Marin 
au fost mânjite de vorbele 
unor impostori și azvârlite 
în derizoriu la „Punctul 
culminant”, de Victor Ciutacu 
și de invitații lui: personaje 
pe măsură de controversate. 
Prezentarea problemelor 
de sănătate ale jurnalistei, 
moartea ei, suferința colegilor 
de breaslă au fost exploatate în 
așa fel încât tunurile cu noroi 
și minciuni ale postului tv să 
lovească, de fapt, în redacțiile 
și conducerea publicațiilor la 
care lucrau. Rezultatul fi nal: 
stigmatizarea persoanelor 
cu suferințe psihice. Negarea 
dreptului lor la muncă, la a fi  
parte din societate. „N-aș lăsa 
un om cu probleme psihice să 
lucreze la mine”... „Suntem 
primii din țară care avem pe 
unul internați la glumeți”, sunt 
replici din emisiune.

Împotriva acestui periculos 
discurs al urii, „Libertatea”, 
ultima publicație pentru care 
a scris Iulia Marin, a lansat 
un apel căruia vă puteți 
ralia. Derapaje precum cele 
promovate de România Tv 
trebuie oprite. Și ar mai fi  de 
spus ceva. Chiar dacă despre 
Iulia Marin vorbim la timpul 
trecut, articolele pe care le-a 
scris, mesajele pe care le-a 
transmis, vor fi  valabile și 
mâine... oricât de îndepărtat va 
fi  acest „mâine”!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DECLARAŢII: u  MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBICUITATE, RIDICA, SOT, ILA, 
INCETE.
ARITMOGRIF: u MIRABELA 
DAUER.
FUGA VOCALELOR: u C, B, S, 
I, V, COC, MATRIMONIALE, RL, 
TRATAMENTE, UIU, TAINA, 
IL, ASISTA, RA, RASET, INCA, 
PATRATE, ESTIC, V, T, ASE, ACT, 
SAPA, BOSTINAR, RAT, RC, REA, 
TESTA, EROI.

ÎNCRUCIŞARE: u MINUNATIE, 
EROTICA, LA, REDARE, TIP, CA, 
NV, BUBE, ALO, ANI, EL, NIMENI, 
CRA, T, OCA, LUA, IV, L, SIMTI, 
LITERAT, OT, INERT, AURA.
DIAGONALE: u RADACINA, 
CALARITA, I, OT, CATARAT, 
BAL, CARATE, ICAR, TATAR, 
LIMAN, SOCA, IRIZAT, RAT, 
TINUTAS, NI, A, ARABESTE, 
STILISTI.
RECONSTITUIRE: u SĂ DAI 
SFATURI TUTUROR, DAR NU 
GARANTA PENTRU NICIUNUL 
DAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MODERATORI, ACUMULATOR, 
JURIDICI, A, OP, RINITA, RAM, 
CATARE, ITARI, U, IT, TATA, 
HRANA, A, ASA, NV, P, TOS, STI, 
UI, EMERIT, TOC.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u A, P, 
E, A, A, CAT, STELAPOPESCU, 
UZ, EREDITAR, AMURG, TRON, 
CERERI, ITA, IU, BAL, TA, EMIR, 
AZ, RA, INIMOS, TC, AMANA, 
SCURTA, I, TRACASA, IRA, COT, 
ERATICE, ISTETI.

remember
Satyajit Ray (1922-1992)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Satyajit Ray, regizor, scena-
rist, compozitor indian, s-a năs-
cut la Calcutta, pe data de 2 mai 
1922. Tatăl său, Sukumar Ray, a 
fost un scriitor remarcabil în is-
toria literaturii bengali. În anul 
1940, după ce și-a luat diploma 
de științe economice la Univer-
sitatea din Calcutta, Satyajit Ray 
a frecventat cursurile de artă 

din cadrul Universității Tagore’s 
Visva-Bharati.

În anul 1947, a fondat societa-
tea de fi lm din Calcutta și primul 
fi lm regizat de el a fost „Pather 
Panchali“, care a câștigat premiul 
la Festivalul de Film de la Cannes. 
A turnat apoi fi lmele „Aparajito“ 
și „Apur Sansar“, care împreună 
cu „Pather Panchali“ sunt cunos-
cute drept „Trilogia Apu“.

Satyajit Ray a fost „o fi gu-
ră remarcabilă a cinematogra-

fului internațional“, aducând 
contribuții importante care re-
gizor, compozitor, producător, 
editor, scenarist.

Președintele francez, Francois 
Mitterand, s-a dus personal la Cal-
cutta pentru a-i oferi Legiunea 
de Onoare. A câștigat, în anul 
1992, un Premiu Special Acade-
my Awards pentru realizări de-a 
lungul vieții.

A decedat la data de 23 aprilie 
1992. .

Gib. I. Mihăescu, 
un valoros 
prozator român 
modern

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Gib. I. Mihăescu, prozator și drama-
turg, s-a născut pe data de 23 aprilie 1894, 
în localitatea Drăgășani, județul Olt. A 
frecventat cursurile Facultății de Drept 
a Universității din București pe care le-a 
întrerupt din cauza războiului.

Gib. I. Mihăescu a debutat în anul 1919, 
în revista „Luceafărul“ cu povestirea „Li-
nia întâi“. În același an a lucrat în redacția 
ziarului „Țara nouă“ până în anul 1920, 
când a fondat la Cluj, împreună cu Adrian 
Maniu și Cezar Petrescu, revista „Gândi-
rea“ în care a publicat până la sfârșitul 
vieții sale. A mai colaborat cu schițe și nu-
vele la revistele „Viața literară“, „Hiena“, 
„Vremea“, „Sburătorul“, „Adevărul literar 
și artistic“ ș.a.

Editorial, Gib. I. Mihăescu a debutat 
în anul 1928, cu un volum de nuvele, 
intitulat „La Grandifl ora“, continuat în 
anul următor de volumul în care adu-
nă alte nuvele denumit „Vedenia“. După 
experiența de nuvelist, începe să scrie și 

romane, gen care l-a consacrat drept unul 
dintre cei mai valoroși prozatori români 
moderni. Printre romanele apreciate de 
critică se numără „Brațul Andromedei“, 
„Rusoaica“, „Zilele și nopțile unui student 
întârziat“, „Donna Alba“. Este și autorul 
piesei de teatru „Pavilionul cu umbre“, 
care a cunoscut succesul pe scena Teatru-
lui Național din București.

Bolnav de tuberculoză, Gib. I. Mihăes-
cu s-a internat în 1935 la un spital din 
Sibiu, apoi la București, unde decedează 
la 19 octombrie 1935. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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pe moarte 
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10 16 28 14 37 1

super noroc 414 579

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.460,00 928.417,60

II (5/6) REPORT 23.230,00 23.230,00

III (4/6) 43 540,23 -

Fond total de castiguri: 974.877,60 

lo joker

plus noroc 449720

1 12 34 42 16 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 139.510,12 3.408.991,06

II (5/5) REPORT 30.164,35 30.164,35

III (4/5+J) REPORT 30.164,35 136.813,43

IV (4/5) 11 1.371,10 -

V (3/5+J) 34 554,49 -

VI (3/5) 801 61,19 -

VII (2/5+J) 412 54,91 -

VIII (1/5+J) 2.224 32,21 -

Fond total de castiguri: 3.753.184,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

32 12 6 9 42 48

noroc 7315230

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 560.856,24 34.004.620,48

II (5/6) 6 31.158,68 -

III (4/6) 345 541,89 -

IV (3/6) 7.070 30,00 -

Fond total de castiguri: 34.590.624,64 

20 APRILIE 2023
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A încetat din viaţă 
consilierul local PNL 
Marta-Iozefina Bencze

Galațiul a pierdut un consili-
er local valoros, pe liberala Mar-
ta-Iozefi na Bencze, președinte 
al Consiliului Național pentru 
implementarea Convenției pri-
vind drepturile persoanelor cu 
dizabilități. Prin Marta Bencze, 
municipiul Galați a avut pentru 
prima dată în Consiliul Local o 
persoană cu dizabilități fi zice. Iar 
acest fapt a reprezentat un prim 
pas important către incluziunea 
persoanelor cu dizabilități la toa-
te nivelurile.

„Îmi doresc să contribui la 
schimbarea mentalității și atitu-
dinii gălățenilor față de persoane-
le cu dizabilități, la transformarea 
comunității gălățene într-o comu-
nitate accesibilă pentru toţi prin: 
accesibilizarea mediului fi zic şi 
educaţional, a locurilor de mun-
că, a transportului şi a noilor teh-
nologii, asigurarea accesului la 

informaţie, cultură şi timp liber, 
sport, servicii sociale şi de sănăta-
te”, mărturisea Marta Bencze.

Militantă pentru drepturile 
persoanelor cu dizabilități, Mar-
ta Bencze a solicitat de-a lungul 
mandatului său ca pagina de in-
ternet a Primăriei Municipiului 
Galați să fi e accesibilă, în vede-
rea îmbunătățirii accesării do-
cumentelor electronice de către 
persoanele cu handicap vizual și 
mintal, precum și, pentru per-
soanele cu dizabilități auditive, 
traducerea simultană în limbaj 
mimico-gestual a ședințelor Con-
siliului Local.

De asemenea, a solicitat in-
ventarierea tuturor rampelor de 
acces pentru persoanele depen-
dente de scaun rulant sau alte 
dispozitive asistive și reabilitarea 
sau realizarea acestora pentru a 
facilita accesul persoanelor cu 

dizabilități. Adaptarea tuturor 
rampelor de acces la trecerile de 
pietoni pentru nevoile persoane-
lor cu dizabilități afl ate în scaun 
rulant este nu doar un gest de 
bun-simț, ci și o obligație pe care 
o are administrația publică, sub-
linia de fi ecare dată.

„Accesibilitatea este practic 
prima condiţie pentru a putea 
vorbi mai departe despre incluzi-
unea reală a persoanei cu dizabi-
lităţi în societate. În măsura în 
care o persoană cu dizabilităţi 
poate să se deplaseze de la domici-
liu la şcoală sau la un loc de mun-
că, poate să îşi desfăşoare activi-
tatea folosind tehnologii asistive 
adecvate, poate să aibă acces la 
alte servicii publice furnizate de 
autorităţile statului - abia atunci 
putem vorbi despre participare 
la viaţa socială”, arăta de fi ecare 
dată.  . Anca Melinte

PIERDERE PENTRU GALAŢI . DECES

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 sâmbătă

18 - 22 aprilie 2023

PRF PVL 000035

POLIŢIŞTII RUTIERI 

GĂLĂŢENI AU 

DOUĂ BMW-URI
DOTĂRI. Două autoturisme 

BMW nou-nouţe au intrat în dotarea 

Poliţiei Rutiere Galaţi, ca urmare a 

repartizării în ţară a primului lot de 

autospeciale achiziţionate de Poliţia 

Română. > pag. 03

CÂND ÎNCEPE 

DEZINSECŢIA 

ORAŞULUI GALAŢI
IMPORTANT. Primăria 

Galaţi anunţă că, în perioada 25 – 29 

aprilie, se va derula etapa I din Planul de 

Acţiune DDD (deratizare, dezinsecţie, 

dezinfecţie) pentru anul 2023, prin 

Serviciul Public Ecosal. > pag. 05

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 22 aprilie 2023

16

PRF PVL 000027 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul de refugiați raportat 
vineri, 21 aprilie, de autoritățile 
gălățene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în scădere față de cel 
înregistrat în intervalul anterior. 
Poliția de Frontieră Galați a trans-
mis că cel mai mare fl ux, de 441 de 
refugiați, s-a înregistrat prin vama 
de la Galați, în timp ce pe la Oan-
cea au intrat în țară 203 ucraineni. 
Astfel, 644 este numărul total de 
refugiați ajunși în județul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu 44 mai 
puțini decât în intervalul prece-
dent. Vineri, 21 aprilie, în Centrul 
pentru Refugiați nu mai era cazat 
niciun refugiat și erau disponibile 

159 de locuri. Majoritatea ucrai-
nenilor nou-veniți și-au continuat 
drumul, puțini optând să rămână 
în Galați, chiar și pentru un timp. 
În privința refugiaților care au ales 
spațiile de cazare puse la dispozi-
ție de autorități, vineri, 21 aprilie, 
la blocul M11 erau 101 ucraineni. 
La internatele și sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
67 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galați au eliberat 
54 permise de protecție temporară 
pentru cetățenii ucraineni, cu 34 
mai multe decât în ziua preceden-
tă.  .

migraţie
Peste 50 de ucraineni au cerut 
protecţia statului român
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